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BCK UOLUS NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS TALKININKAS 

PADEK SUSIVIENIJIMUI NUVEIKTI 
DAR DAUGIAU KILNIŲ DARBŲ

suėjo 81-

Susivieni- 
savišalpos

81 metų sukaktis
Šių metų lapkričio 22 d. Ka

talikų Susivienijimui 
ni metai amžiaus.

Kiek per tą laiką 
jimas yra nuveikęs 
(fraternalinės draudos), religi
nėj, kultūrinėj ir tautinėj sry- 
tyse laikraščio straipsnyje neį
manoma pilniau apibūdint. Be - 
je, keli metai atgal išleista 
arti keturių šimtų puslapių Su
sivienijimo Istorija, kurioj yra 
labai įdomių žinių apie lietuvių 
ateivystės pradžią, įsikūrimą, 
vargus, rūpesčius, taipgi apie 
Kat. Susivienijimo įsteigimą, jo 
nuveiktus darbus ir nuopelnus. 
Kiekvienas lietuvis, norintis ge
riau susipažinti su Amerikos 
lietuvių ir Kat. Susivienijimo is
torija, turėtų minėtą Susiv. Isto 
riją įsigyti. Jos kaina tik $2.00. 
(gaunama Susiv. centro įstai
goje, P. O. Box 32, Wilkes Bar
re, Pa. 18703).

Tik prisiminus, kad savo na
rių ir jų pašalpgavių naudai 
yra išmokėjęs virš 8 milijonus 
dolerių, nesunku suprasti, kiek 
Susivienijimas yra prisidėjęs 
prie savo tautiečių, ypatingai 
prie našlių ir našlaičių vargo ir 

skaičius Susiv. aukas liet, baž
nyčių, vienuolynų, švietimo įs
taigoms JAV ir Lietuvoje, para
mą Lietuvos nepriklausomybės 
atkovojimo akcijai, kiekvienas 
sąmoningas lietuvis turėtų lai
kyti pareiga Susivienijime pa
čiam draustis ir apdrausti savo 
šeimą.

Saugi drauda, lengvatos 
ir privilegijos

Susivienijimo drauda yra vi
sais atžvilgiais saugi ir tikra. 
Modemiški draudos planai pil
namečiams ir jaunamečiams. 
Mokesčiai mažesni už kitų or
ganizaciją ir kompanijų išduo
damas apdraudas. Už palygina
mai mažus mokesčius pilname
čiai gali turėti papildomus 
draudimus “Double Indemni
ty” pavidale, o jaunamečiai ga
li turėti priedinę apdraudą taip 
vadinamo Payor (mokėtojo) pa
vidale.

Pažymėtinos lengvatos ir 
privilegijos: įstojimo duoklės 
nereikia mokėti; įregistravus 
centro įstaigoje, sumokėjus pir
muosius mokesčius, nario ap- 
drauda yra pilnoj galėj ir mir
ties atveju jo paskirtam pa- 
šalpgaviui ar pašalpgaviams iš
mokama pilna draudos suma; iš
buvus du ir daugiau metų ge
ram narystės stovyje, certifika- 
tai įgyja pratęstos, apmokėtos 
ir atsiskaitymo grynais privile
gijas, kurias nariai pasirenka 
patekę į finansines sunkenybes, 
dėl nedarbo, ligų ar kitų prie
žasčių. Susiv. taipgi duoda iki 
4 dolerių kredito už aplikanto 
sveikatos egzaminaciją, jei ap- 
sidraudžiančiam tokia egzami- 
nacija yra reikalinga.

Susiv. turi Pašalpos skyrių 
apsidrausti sužeidimų ir ligų ne
laimėse, taipgi turi Labdarybės 
fondą šelpti suvargusius narius, 
našles ir našlaičius.

Kalėdų švenčių proga Susiv. 
išmoka pinigines dovanas vi
siems nariams sulaukusiems 85 
metus ir daugiau.

Šiais metais Susivienijimas 
išmokėjo savo nariams U eilės 

laiku paskelbė naujų narių va
jų, kurs tęsis iki gruodžio 31. 
Dividendas ir skiriami komi
sai turėtų paskatint visus Susi
vienijimo veikėjus, kuopų pa
reigūnus ir eilinius narius stip
riau padirbėti narystės didini
mui. Didesnis ir turtingesnis 
Susivienijimas galės mokėti sa
vo nariams dar didesnius divi- 
dentus ir teikti kitas privilegi
jas, kokių neduoda kitos lietu
vių ir kitataučių organizacijos 
— kitos dar tik planuoja ir 
svarsto tokias lengvatas ir pri
vilegijas įvesti.

Susivienijimo rėmėjai-bičiu- 
liai! Advento laikas yra pato
gus laikas padirbėti Susivieni
jimo naudai ir padidinti savo 
pajamas švenčių dovanoms ir 
kitoms išlaidoms.

Jei reikia aplikacinių blankų,, 
informacinės literatūros ir kito
kių reikmenų, be atidėliojimo 
atsikreipkite centro įstaigon, 
kuri jus aprūpins.

Susivienijimas laukia jūsų 
nuoširdžios talkos!

NAUJI LRKSA

Šiomis dienomis centro įstai
ga įregistravo šiuos narius:

7 kp., Pittston, Pa. — John 
Peter Maslousky, Jr.; įrašė Cas 
Kižis.

15 kp. Chicago, Ill. — Pau
lius Bičiūnas; įrašė Andrius Po
vilaitis.

15 kp., Chicago, III. — Pet
ras Bičiūnas; įrašė Andrius Po
vilaitis.

29 kp., Chicago, Ill. — Jonas 
Miliūnas (Juv.); įrašė Andrius 
Povilaitis.

30 kp., Scranton, Pa. —Ches
ter P. Tracewski, Jr., Chester 
P. Tracewski, Sr„ Alice I. Tra
cewski, Charles M. Zarecki; į- 
rašė Leocadia Donarovich.

31 kp., Mahonoy City, Pa.— 
Richard J. Koziel (Juv.); įrašė 
Anna Koziel.

31 kp., Mahonoy City, Pa. 
— Leonard A. Waice; įrašė Jo
nas žernauskas.

33 kp., Chicago, Ill. — Aldo
na Pleirys (Juv.); įrašė K. D. 
Rubinas.
Ill kp., Plymouth, Pa. — Emi
ly Kerpovich; įrašė Verna Rad
zevičiūtė.

85 kp., Chicago, Ill. — Vy
tautas Biliutavičius; įrašė And
rius Povilaitis.

89 kp., Hartford, Conn. — 
kun. Henrikas V. Balčiūnas; į- 
rašė Juozas Leonaitis. ,

103 kp., Rochester, N. Y.— 
Anthony Ryckiewicz; įrašė Va
lerijonas Vitkus.

115 kp., Brooklyn, N.Y. — 
Jūratė Balsys (Juv.);
Bronius Bobelis.

180 kp., Chicago, Ill. —An
tanas Razma, Edmundas Pet
ras Razma (Juv.); įrašė dr. Vla
das Simaitis.

160 kp., Chicago, Hl. — Stel
la M. Kasper (Juv.); įrašė dr. V. 
Simaitis.

163 kp-, Chicago, JR. — Al
gis Plioplys (Juv.), Rasa Pltop- 
plys (Juv.) ir Vitas Plioplys 
(Juv.); įrašė Andrius Povilaitis.

163 kp., Chicago, UI. — Vy
tautas Kazimieras Beleeka, Juo-

įrašė

Andrius Povilaitis.
163 kp., Chicago, IU. — Ele- I
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SVEIKI, SULAUKĘ ŠVENTŲ KALĖDŲ!
Kalėdos yra gražiausia ir kil

niausia krikščioniškojo pasaulio 
šventė. Jų su dideliu dėmesiu 
ir susikaupimu laukia seni, jau
ni ir vaikai.

Ypatingai mūsų gyvenamoj 
šaly yra plačiai paplitęs papro
tys Kalėdų ir Naujųjų Metų 
švenčių progomis siųsti sveiki
nimus ir pirkti dovanas savo 
artimiems, draugams ir pažįsta
miems. Ir mes, lietuviai, šį pa
protį uoliai sekame ir įvairioms da ir

pinigų,- "
Dėja, su kiekvienais metais 

kilnių švenčių nuotaikas ir pa
pročius stipriau ir stipriau iš
naudoja biznieriai savo pelnui. 
Dar kelioms savaitėms prieš 
šventes krautuvėse ir kitose biz 
nio įstaigose prasideda triukš
mas — subanalintos švenčių 
giesmių melodijos ir muzika. 
Visa tai daroma sukelti didesnį 
ūpą daugiau išpirkti dovanų, 
kurių nemažas kiekis tuoj po 
švenčių patenka į Sąšlavyną. 
Dar prieš šventes muzikinėms 
mašinoms išgrojus visas kalėdi
nes melodijas, atėjus pačioms . autoritetai, kad rimties laiku 
šventėms jos nesukelia tos nuo
taikos ir dvasios, kokias turė
tų sukelti.

Švenčių proga reikia prisi
minti ir kitus dalykus. Nerimas 
ir mirties šmėkla tebelaiko ap
glėbus pasaulį. Kruvinasis ko
munizmas, pavergęs Lietuvą ir 
daug kitų tautų, jieško vis nau
jų aukų. Jei ne vienoj, tai ki
toj vietoj pasireiškia agresija. 
Dar nesuspėjo nugaruoti ameri
kiečių kraujas Korėjoj, kai pra
sidėjo raudonųjų žygiai Vietna
me. čia žūsta tūkstančiai ame
rikiečių nuo priešo kulkų, kiti

nore H. Laurin; įrašė Andrius 
Povilaitis.

179 kp., E. St. Louis, Bl. — 
Joseph P. Dorris; įrašė M. S. 
Kimutis.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Keith Allen De Vincentis ir 
Roland Lee De Vincentis; įrašė 
adv. Th. E. Mack.

SUSIVIENIJIMO VEIKĖJAMS, KUOPŲ VIRŠININKAMS, 

VISIEMS NARIAMS, RĖMĖJAMS IR “GARSO SKAITYTO
JAMS NUOŠIRDŽIAI LINKIME LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 

IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

LRKSA Direktorių Taryba

Garso” Redakcija

grįžta namo apleisti ir dauge
lis sužalotų visam jų amžiui. 
Raudonieji vykdo agresiją siek
dami naujų teritorijų užgrobi
mo ir pavergimo silpnesnių 
tautų ir tuo pačiu laiku stengia
si visu įžulumu suversti kaltę ir 
atsakomybę už kruviną karą a- 
merikiečiams ir jų alijantams į- 
sipareigojusiems ginti užpultuo
sius.

Raudonųjų apgauli propagan- 
li veikla stipriai 

' šalies Viduje, 
ypač studentijos tbrpe. Agitato
rių sufanatizuotose demonstra
cijose neišgirsi jokių kritikų ir 
smerkimų Kremliaus ir Pekino - 
adresu, tik visa pagieža nukrei
piama į JAV-tybių vyriausybę 
už jos pastangas raudonųjų ag
resija sulaikyti, {vairiose sueigo 
se ir mitinguose naudojasi lais
ve kalbėti ir agituoti tik raudo
nųjų vadeivos ir jų bendrake
leiviai, bet “kačių koncerto” su
silaukia aukštieji vyriausybės 
pareigūnai ir patriotiniai nusi
teikę kalbėtojai. Čia, be abejo
nės, verti pakaltinimo ir mūsų

laisvę nelaisvės 
prisidengia mūsų 
šalies konstituci- 
įstatymo (Bill of

pro pirštus žiūri į nelojalių ele
mentų išdaigas. Jie išnaudoja 
mūsų šalies 
tikslams. Jie 
demokratinės 
jos ir teisių
Rights) garantuojamom lais
vėm, kad tas laisves sunaikinti 
ir įvesti raudonųjų santvarką. 
Nereiktų nei priminti, ko susi
lauktų tokie elementai Sov. Ru
sijoj ar bile jos kontroliuojamo
se šalyse už nepalankias reži
mui demonstracijas, už militari- 
nės registracijos kortelių degi
nimą ir net apgulimą naujokų 
tikrinimo stočių. Kiek valandų 
šiame pasauly jie dar pagyven
tų?!

Beširdis likimas pastūmė mū
sų tautą į kruvinojo komuniz
mo nasrus. Jau eina 28ji me
tai, kaip mūsų protėvių ir tėvų 
žemėje tik priespauda, vargas, 
persekiojimai, kankinimai, kali
nimai ir trėmimai į Sibirą ir 
kitus “plačiosios tėvynės” už

kampius mirti katorginiuose 
darbuose, dėl alkio ir nepake
liamo klimato.

Tad susėdę už šventėms gau
siai paruošto stalo prisiminkim 
savo nelaimingus brolius ir se
seris pavergtoje tėvynėje, žiau
rioje tremtyje. Nuoširdžioje 
maldoje šaukimės į Dangų, kad 
Visagalis pagreitintų išlaisvini
mo valandą ir kad visas pasau
lis greičiau nusikratytų komu
nistų melo, apgaulės ir grėsmės

“Garbė Dievui aukštybėse ir 
ramybė žemėje geros valios 
žmonėms!

Kalėdinės dovanos
seniems LRKSA
nariams

Susiv. centro sekretorius V. 
T. Kvetkas prieškalėdiniam 
laiške kuopų viršininkams ir 
nariams praneša, kad šiemet 
Kalėdų švenčių proga piniginės 
dovanos bus išmokėtos net 87 
naram, sulaukusiem 85 ir dau
giau metų amžiaus. Dauguma 
iš jų yra ilgus metus išbuvę Su
sivienijimo nariais. Kalėdinės 
dovanos parodo Susiv. pagarbą 
ir įvertinimą seniems nariams.

Beje, šiais 1967 metais Ka
talikų Susivienijimas pademon
stravo tikrą fraternalinę dva
sią išmokant nariams — pilna
mečiams ir jaunamečiams dvi
gubą dividendą. Tokios privi
legijos teikiamos nariams tu
rėtų paskatinti uoliau padirbė
ti Susivienijimo naudai, ypatin
gai įrašant naujų narių, kad ir 
ateity galėtų teikti savo nar
iams vertingas privilegijas ir 
patarnavimą.

Kardinolo Patrick O’Boyle 
kvietimu, p.p. Rajeckai dalyva
vo š.m. spalio 1 d. Sv. Mato 
katedroje iškilmingose pamal
dose, kurias laikė naujasis šv. 
Sosto Delegatas JAV arkivys
kupas Luigi Raiftundi.
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Betliejaus kūtelėj

Naktis. Nuskendo sapnuose Betliejus. 
Didingos palmės šlama, vis nerimsta. 
Tyliai, kartu su joms šneka vėjas: 
“Nurimk, pasauli! Nūnai Dievas gimsta!

Lauke žema, suįrusi kūtelė. 
Viduj jos senos ėdžios tepatikę. 
Sale jų klupo Šventa Panelė, 
O vystykluose Jos sūnelis klykta.

Neverk, neverk, brangusis kūdikėli! 
Juk nematei dar ašarų ir vargo ... 
Dar tavo dvasios sielvartas negėlė, 
Dar tavo rankelės nuo darbų nevargo.

Neverk, neverk — dar, mielas, nepatyrei 
Žmonių skriaudos, pasaulio veidmainystės — 
Šiandien jie tavo sieloj dar apmirę — 
Dar laimės vystyklas tebėr tavęs suvystęs.

Ji glaudžia, supa ir karštai bučiuoja, 
Ir meilės, džiaugsmo ašaromis prausia. 
Bet kūdikėlis dar liūdniau dejuoja: 
Už žemės žmones Jis auka didžiausia.

"Eisiu, apimsiu Tėvo kojas,
Žmonijos pagailėti Jį maldausiu,
Už juos ant kryžiaus mirti žmogum stojęs, 
Iš Jo skubaus leidimo reikalausiu!

Juozas Paukštelis

MINĖJO LIETUVOS ATSTOVO 
J. KAJECKO SUKAKTI

Washington, D.C. 1967 m.
spalio 28 d., Willard viešbučio 
patalpose,' JAV-tybių-Liet eik
druomenės Washingtono apylin
kės vadovybė surengė šaunų 
bankėtą pagerbt ilgametį Lietu
vos atstovą Juozą Kajecką jo 
70 metų amžiaus sukakties pro
ga.

Pagrindinę kalbą pasakė dr. 
Domas Krivickas; žodžiu svei
kino Latvijos atstovas dr. A. 
Spekke, Estijos atst. dr. Ernst 
Jaakson, Apaštališkosios Dele
gatui™ Washingtone atstovas 
prelatas Balducci, Balfo pirmi
ninkas kun. V. Martinkus ir 
k. Daug sveikinimų gavo tele
gramomis ir laiškais.

Sukaktuvininkas gimė 1897 
m. birželio mėn. 17 d. Shenan
doah, Pa. Mokėsi Seinų kuni
gų seminarijoje; 1923 m. baigė 
Rygiškių Jono gimnaziją Mari
jampolėje; 1927 m. Montpellie- 
ro universitete gavo finansų 
bei administracinių mokslų dip
lomą ir teisių licenciato laipsnį; 
1929 m. gavo Paryžiaus poli
tinių mokslų mokyklos diplo
mą.

Į diplomatinę tarnybą įsi
jungė 1929 m. Buvo Lietuvos 
Pasiuntinybių sekretorium, re
ferentu, patarėju, konsulu, įvai
rių tarptautinių konferencijų 
atstovu, ėjęs įvairias kitas dip-

MIRĖ KARDINOLAS SPELLMAN
Now York. Gruodžio 2 nuo 

širdies smūgio mirė didžiulės 
New Yorko diecezijos valdyto
jas kardinolas Francis Spell
man, 78 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gruodžio 7. Po pamaldų jo kū
nas palaidotas Sv. Patricko ka
tedros kriptoje, kur yra palai
doti kiti buvę New Yorko arki
vyskupai. Šermenyse ir laidotu
vėse dalyvavo daug kardinolų, 
vyskupų, kunigų, vienuolių, į- 
vairių ordinų atstovų ir masės 
pasauliečių.

Velionis buvo gimęs 1889 m. 
gegužės 4 d. Whitman, Mass. 
Aukštuosius mokslus ėjo Ford- 
hamo universitete ir Siaurės A- 
merikos kolegijoje Romoje.

Kunigu buvo įšvęstas 1916.
1932 m. Popiežiaus Pijaus

ATST. J. RAJECKAS

lomatines pareigas. 1957 m. ge
gužės mėnesį mirus Povilui Ža
deikių!, Juozas Rajeckas buvo 
paskirtas Lietuvos atstovu Wa
shingtone.

Sukaktuvininkas yra malo
naus ir patrauklaus būdo. Mo
ka įvertinti kitų darbus ir nuo
pelnus visuomenei ir tautai. Jis 
dažnas svečias svarbesniuose 
parengimuose ir minėjimuose. 
Jo kalbos visuomet kupinos pa
triotinės dvasios.

Iškiliam sukaktuvininkui lin
kime tvirtos sveikatos ir jėgų 
dar ilgus metus sėkmingai dar
buotis Lietuvos naudai!.

XII-jo buvo paskirtas Bostono 
vyskupijos augziliaru; 1939 m. 
paskirtas New Yorko arkivysku 
pu; 1946 m. pakeltas kardino
lu.

Dėl kardinolo Spellman mir
ties giliausius apgailestavimus 
ir užuojautas jo artimiesiems 
pareiškė Popiežius Paulius VI- 
sis, prezidentais Johnson ir kiti 
Bažnyčios dignitarai ir valsty
bių galvos.

Kard. Spellman buvo JAV-ty- 
bių kariuomenės vyriausiu vi
karu ir per 16 metų jis uoliai 
lankė dalinius įvairiose pasau
lio dalyse.

Velionis buvo gerai susipaži
nęs su Lietuvos reikalais ir pa
rodydavo gilių simpatijų lietu
vių tautai patekusiai į kruvi
nų okupantų jungą.
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LEONARDO ŠIMUČIO 75 METŲ
AMŽIAUS SUKAKTIS

Šių metų lapkričio 6 dieną j- 
žyinus visuomenininkas, ilga
metis LRKSA prezidentas Leo
nardas Simutis sulaukė 75 me
tų amžiaus.

Minint auksinę “Garso” sth 
kaktį, jos atžymėjimui skirta-

tus pareigūnus Lietuvos išlais
vinimo reikalais. Jis taipgi pri
sidėjo prie Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo (Balfo) 
suorganizavimo ir apie penkis 
metus buvo direktorium. Jis 
pirmininkavo šešiems visuoti-

me 1967 m. gegužės mėnesio niains Amerikos Lietuvių kon-
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PRANEŠIMAS NAUJOJO MIŠIOLO
IR KITU LEIDINIU REIKALAIS

numery 5, buvo išspausdintas 
žinomo žurnalisto Vlado Mingė- 
los straipsnis, kuriame plačiai 
apibudintas L. Simučio gyveni
mas, darbai ir nuopelnai. Tad 
čia tik suglaustoje formoje 
apie sukaktuvininką rašysime.

L. Simutis gimė 1892 m. 
lapkričio mėn. 6 d. Šėrikų kai
me, Šilalės valsčiuje, Tauragės 
apsk. Mokėsi Šilalėje, Kau
ne; 1912 m. baigė gimnaziją 
Maskvoje; 1913 m. atvykęs į 
JAV-tybes mokėsi šv. Bėdos ko
legijoj, De Paul, Lojolos, Ford- 
hamo universitetuose.

I visuomeninę veiklą įsijun
gė dar moksleiviu būdamas Lie
tuvoje — slaptuose moksleivių 
rateliuose. Atvykęs į JAV-ty
bes netrukus įsijungė į liet, ka
talikų moksleivių ir Lietuvos 
Vyčių veiklą. Organizavo Vyčių 
kuopas, vakarinius kursus, cho
rus. 1915 m. įsteigus Vyčių or
ganą “Vytį” buvo jo adminis
tratorium ir vienu iš redakto
rių.

Žurnalistinė veikla
Jau 1911 m. pradėjo, raši

nėti Kaune leistoje “Vienybė
je”; 1915 m. vienas iš “Kata
liko” (Chicagoje) redaktorių; 
1916 m. su kun. P. Lapeliu su
redagavo Metraštį; 1918-1926 
m. “Garso” redaktorius; nuo 
1927 m. vyriausias dienraščio 
“Draugo” redaktorius. Užimtas 
sunkiais dienraščio redagavimo 
darbais jis yra parašęs daug tu
riningų straipsnių “Garsui” Su
sivienijimo, visuomeniniais ir 
tautiniais reikalais. Daug jo ei
lėraščių tilpo "Vyties”, “Drau
go”, “Garso” ir kitų laikraščių 
puslapiuose. Iš žymesnių scenos 
kūrinių pažymėtini “I Tėvynę”, 
“Kūmutės” ir k. Kaip jo kal
bos. taip ir raštai pasižymi leng
vu stiliumi, aiškiu minčių išdės
tymu, o jo poezija ir sceniški 
dalykėliai — sentimentalumu 
sukeliančiu patriotinę dvasią.

Organizacinė ir patriotinė 
veikla

Ilgametis Katalikų Federaci
jos sekretorius. 1918 m. buvo 
išsinktas Amerikos Lietuvių

gresams.
Veikla Katalikę Susivienijime

Čia jo veikla prasidėjo 1918 
m. Tų metų pavasarį, pirma
jam “Garso” redaktoriui Juliui 
Kaupui pasitraukus, tuolaiki
nė Susivienijimo vadovybė pa
kvietė L. šimutį užirtiti redak
toriaus vietą. “Garsą” jis reda
gavo apie 8 metus. Jo redaguo
jamas “Garsas” atlikdamas sa
vo tiesioginę paskirtį Susivieni
jimui, buvo tarsi Lietuvos šau
kliu remti tautos pastangas at
kuriant laisvą nepriklausomą 
valstybę. 1934 m. Newarko sei
me L. Šimutis buvo išrinktas 
Susiv. prezidentu ir šias parei
gas eina po šiai dienai. Jis daž
nas kalbėtojas šeiminiuose, ap
skričių ir kuopų parengimuose 
ir sukakčių minėjimuose. Savo 
pavyzdingu taktu, toleravi
mu kitų nuomonės susidaro sau 
kitų pasitikėjimą ir pagarbą.

Už nuopelnus Lietuvai 1937 
m. buvo apdovanotas Gedimino 
ordinu, o už nuopelnus katali
kiškai spaudai ir akcijai Popie
žius Pijus Xll-sis apdovanojo 
jį Pro Ecclesia et Pontifice or
dinu.

Šsimininė padėti*
1918 m. vedė chicagietę lie

tuvaitę, pirmąją Šv. Kazimiero 
akademijos alumniatę Angelą 
Evaldaitę. Išaugino, išauklėjo 
ir išmokslino tris sūnus —Leo
nardą, Praną, Robertą, dukterį 
Zitą Marie; jau turi 13 vaikai
čių (anūkų) iš kurių Leonardas 
tretysis jau yra sukūręs savo 
šeimos židinį.

Dievo palaima telydi jo gy
venimą ir gerus darbus jau per
žengus 75 metų slenkstį!

Lapkričio 16 d. Londone įvy
kusiose pasaulinėse gražuolių 
varžybose, antroji vieta pripa
žinta Argentinos atstovei, kuri 
yra lietuvaitė — Marija Saba
liauskaitė. (Pirmoji vieta pripa
žinta Čilės gražuolei). Varžybo
se dalyvavo 54 kraštų atstovės. 
Varžybas stebėjo apie 10 mili
jonų televizijos žiūrovų.

šių metų spalio 14 d. šv. 
Kryžiaus parapijo* salėje, Chi
cagoje, įvyko ALR Katalikų Fe
deracijos Tarybos suvažiavi
mas. Prasidėjo 10 vai. ryto, bai
gėsi 7 vai. vakaro.

Į lį suvažiavimą atvyko virt 
60 atstovų iš įvairių lietuvių ka
talikų organizacijų, parapijų, 
vienuolynų bei laikraščių re
dakcijų. “Garso” redakciją at
stovavo Susiv. Švietimo komisi
jos narys Stasys Juras.

Suvažiavimas įvyko Vatikano 
antrojo susirinkimo dvasioje, 
šv. Tėvo Pauliaus VI-jo pasa
kytų žodžių prasmėje: “Padėtis 
verčia kiekvieną krikščionį pa
busti dvasiniai ir išnaujo at
skleisti pasauliui tikrąją Dievo 
idėją”.

Suvažiavimą atidarė centro 
valdybos pirmininkas Kazys 
Kleiva pasveikindamas gausiai 
susirinkusius. Maldą sukalbėti 
pakvietė dvasios vadą prel. Ig
ną Albavičių, o šio susirinkimo 
salės šeimininką ir Lietuvių 
Kunigų Vienybes pDąp^iinką 
kun. Edvardą Abromaitį tarti 
žodį. Kun. Abromaitis džiaugėsi 
taip gausingu suvažiavimu ir pa 
linkėjo sėkmingo darbo.

Po to buvo sudarytas dar
bo prezidiumas iš pirmininko 
inž. Pilypo Naručio, J. švedo 
ir R. Sakadolskio. Į sekretorija- 
tą buvo pakviestos E. Pakalniš
kienė, A. Kiezienė ir D. Tamu- 
lionytė, o nutarimų — rezoliu
cijų komisijon kun. V. Bagda- 
navičius, A. Repšys ir V. Va
laitis.

Pranešimai ir di*ku»ijo«
Toliau sekė vyskupo V. 

Brizgio pranešimas. Kadangi jis 
buvo išvykęs Romon,tai pra
nešimą skaitė kan. V. Zaka
rauskas. Pranešime atsispindė
jo šios svarbiausios mintys: kas 
mes esame ir kokie turime bū
ti, kaip Katalikų Bažnyčios na
riai. Plačiai buvo paliestos Va
tikano antrojo susirinkimo re
formos ir kaip tikintieji priva
lo jas priimti ir įgyvendinti. 
Nurodė, kad prie Katalikų Fe
deracijos turėtų būti sukurtas

dinamiškos veiklos vienetas, 
kuris skatintų kitus veikti ir 
nurodyti^ budus, kaip lengviau 
atsiekti tikslą. Pranešimo pa
baigoje primine, kad tięm tiks
lams įvykdyti be dvasinių jėgų 
reikės Ir ^inanąinių, todėl pa
tarė lietuviam, katalikam jung
tis į Lietuvių Katalikų Susivie
nijimo eiles, čia apsidraudžiant

tas atkreipė dėmesį, kad Fe
deracijos vadovybė turėtų įsteig
ti savo skyrius prie vigų lietu
viškų parapijų ir per juos 
veikti į dvasinį katalikų atsi
naujinimą; taip pat pareiškė, 
kad katalikai turėtų artimai 
bendradarbiauti su protestan
tais, nes juk visi esame Kris
taus įsteigtos bažnyčios nariai.

Tarybos nariu. 1918-19 m. bū
nant Tautos Fondo sekretorium 
ir vadovaujant piniginiam va
jui, atkuriamos Lietuvos valsty
bės paramai sukelta per $350, 
000.00; vien per savo prakal
bas jis sukėlė apie $100,000.00. 
Net mažose lietuvių kolonijose 
surinkdavo tūkstančius dole
rių.

1926 metų pavasarį grįžo į 
Lietuvą, kur buvo išrinktas III- 
jo Lietuvos Seimo atstovu. Įsi
galint- tautininkų diktatūrai, 
1927 m. pasitraukęs iš seimo 
atstovo pareigų, grįžo į JAV ir 
čia vėl aktyviai įsijungė į visuo
meninę ir tautinę veiklą. Ypa
tingai sunkias atsakingas parei
gas prisiėmė Lietuvą užgriuvus 
antrojo pasaulinio karo aud
roms. tautą naikinančiom rau
donųjų ir nacių okupacijoms. 
Jis buvo vienas iš vyriausių A- 
merikos Lietuvių Tarybos orga
nizatorių ir jai pirmininkavęs 
nuo 1MO iki 1966 metų me
tinio susirinkimo. Jis penktais 
atvejais vadovavo lietuvių de
legacijoms pas JAV preaMen- 
tus Baltuose Rūfhunae ir atli
ko daug žygių pas kitus aukš- SUKAKTUVININKAS LEONARDAS SIMUTIS

ir finansinja| stiprinant katali
kišką veikimą.

Dienraščio “Draugo” modera
torius kun. Prabas Garšva savo 
pranešime, pavadintam “Lietu
vių kat. parapijų ateitis”, trum
pai peržvelgė įvestas į bažny
čios liturgiją naujenybes, kurios 
teikia privilegijas tikintiesiems 
melstis mi>t)noš kalba, duoda 
daug galimybių išlaikyti lietu
viškų parapijų ‘lietuviškumą, 
bet ‘ tas HhUgėliu atvejų pri
klausys huo1 nįflsų pačių, kaip 
mes į parapijos gyvenimą įsi
jungsime. Ne tik Visi gyvenan
tieji'pafabifiį ribose privalo pri-

viams skirtose pamiMoęe. Čia 
įvyko gyvbs fr Jdbrtlos diskusi
jos, kurtose dalyvavo dr. A. Da- 
mušis, kiln. dr. I. Urbonas, V. 
žemaitis, kun: K. Trimakas, P. 
Narutis, J. Bertulis, kun. A. 
Stašys, kun. P. Patlaba, kun. 
V. Rimšelis, kun. K. žemaitis,
K. Kleiva, M. Rudienė ir D.
Regis. '• J

Po vaišių vėl aokė pranešimai 
Ir di*ku*l|os

Suvažiavimo šeimininkas K. 
Kleiva pakvietė atstovus apa- 
tinėn salėn vaišėms, kurias pa
rengė to paties suvažiavimo at
stovės V. Kleivienė, E. Vilimai
tė ir E. Stakienė. Pietų metu 
sveikino: inž. A. Rudis — Al
to pirmininkas, L. šimutis —
L. K. Susivienijimo pirminin
kas, V. Valaitis — Ateitininkų 
Studentų Sąjungos pirin., kun. 
L. Zaremba -i- Brazilijos lietu
vių katalikų atstovas, ir A. 
Dzlrvonas — Katalikų Federa
cijos Chicago^ apskrities pirm. 
Taip pat buėo pėrskaityti ke
li sveikinimai raštu.'

Po vaišių K: Kleiva davė pra
nešimą “Llettivlų katalikų tarp- 
kontlnentlnis organizacinis ap- 
sijungimas”. 'Prelegentas kėlė 
mintis ir siūlė būdus apsijun
gimui visų Dėtuvių katalikų iš
blaškytų po įvairias pasaulio ša
lis. Kadangi šis klausimas yra 
gana svarbus ir gerokai painus, 
tai centro valdybai siūlyta pa
ruošti planą ir įteikti ateinan
čiais metais įvyksiančiam Kata
likų Federacijos kongresui.

Dr. J. Meškauskas, Katalikų 
Federacijos centro vaMyboe vi
cepirmininkas, skaitė praneši
mą “Lietuvių katalikų pasaulie
čių veikla” pažymėdamas, kad 
neužtenki'' tik priklausyti para
pijom bet reikia remti parapi
jas egatetavhhą, palaikyti arii-
mą ryšį su parapijos kunigais. 
Po pranešimo vyko gyvos dis-
kusijos, kurių metu Katalikų 
Susivienijimo atstovai L. šimu
tis ir Andrius PovHaitte primi
nė Susivienijimo paskirtį ir ra
gino visos J Jį Jungtis.

Pranešimą ‘Hdėjniės Ir orga- 
niaacinėe gairės” skaitė kun. 
K. Trimakas, “Laiškai Lietu
viams” redaktorius. Prelegen-

Moksleivię Ateifininky balsas
Visų pranešimų pabaigoje A- 

teitininkų moksleivių centro 
valdybos sekretorė D. Tamulai- 
tytė perskaitė moksleivių pa
ruoštą raštą, kuriame keliamas “ 
ypatingas rūpestis dėl religinio 
persekiojimo okupuotoje Lie
tuvoje. Jaunieji yra pasiryžę su
rinkti tūkstančius parašų petici
jai, kuri turėtų būti įteikta viso 
pasaulio tikinčiųjų vadovybėm 
prašant, pagalbos kenčiančiai 
Lietuvių tautai ir reikalaujant 
laisvės praktikuoti religiją.

A. Repšys, nutarimų rezoliuci
jų komisijos narys, perskai
tė papuoštus, nutarimus, rszo- 
Uucijast) 
stovai priėmė.'. ;; , . i,

SuVažiavimta praėjo gyvai 
ir darbingumo nuotaikoje.

Visų didžiausiu troškimu tu
rėtų būti, kad krikščioniškasis 
pasaulis greičiau ir visumoje 
pradėtų akciją visų kenčiančių
jų brolių išlaisvinimui iš bai
sios komunistų priespaudos ir 
nužmoginimo.

St. Jura*.

Pagerbė nužudytas 
komunizmo aukas
Spalio 31 d. didžiausioje 

Londono salėje (Royal Albert 
Hall) Susirinko apie 8000 ang
lų, vidurinės Europos egzilų ir 
kitų pagerbti žuvusių komuniz
mo aukų. Dvidešimt vienos tau
tos vėliavos, kuriomis buvo pa
puošta salė, buvo nuleistos iki 
pusės stiebo. Lordas St. Oswal-. 
das, atidarydamas paminėjimą, 
pažymėjo, kad 1917-67 metais 
komunistai išžudė 95 milijonus 
nekaltų žmonių.

Daugiausiai nukentėjusias 
tautas atstovavusieji vaikai, ap
rengti tautiniais drabužiais, pa
dėjo vainikus žuvusioms pa
gerbti. (prie lietuvių tautinės
vėliavos vainiką padėjo D. Brle- - 
dytė ir A. Briedis).

Minėjimo programoje tautų 
atstovai kalbėjo abėcėlės tvar
ka — nuo Albanijos iki Zanzi- 
baro. Lietuvos nukentėjimą iš
dėstė kun. -A- Geryba. Živilė 
šlekytė (iš Kanados), lydima 
kitų dviejų lietuvaičių, perdavė 
jaudinančią Sibiro tremtyje su
dėtą lietuvaičių maldą.

Apeigose dalyvavo katalikų, 
stačiatikių, evangelikų, budis
tų ir musulmonų dvasininkai. 
Minėjimas buvo filmuojamas 
televizijai. (Hta)

Jaučiu didelio malonumo ga
lėdamas pranešti viso pasaulio 
lietuviams, kad jau išspausdin
tas Ir netrukus bus atiduotas 
tikintiesiems naudotis lietuvių 
kalboje pilnas kasdieninis Mi
šiolas. Tokia pilna Mišiolo lai
da yra pirmoji mūsų kalbos is
torijoje. Mišių giedamoms da
lims yra gaidos. Pabaigoje yra 
maldų ir giesmių rinkinys, šį 
didelį darbą atliko lietuviai Jė
zuitai Tėvai Bronius Krištanavi- 
čius ir Anicetas Tamošaitis, tal
kinami kitų lietuvių Jėzuitų.

Prieš kelis mėnesius Išspaus
dintas Apeigynas. Ir Mišiolo ir 
Apeigyno tekstai yra aprobuoti 
Liturginės Tarybos Rėmoje. 
Tik šie tekstai yra autentiški 
ir negalima vartoti kieno kito 
pagamintų ar pasigamintų teks
tu

Mišiolo ir Apeigyno spausdini
mo išlaidas užmokėjo lietuviai 
Tėvai Jėzuitai. Kadangi Mišiolo 
didelį skaičių teks atiduoti jau
nimui už Amerikos, kurie ne
pajėgs užsimokėti jo savikainos, 
kadangi Apeigyno spausdini
mas kainavo daugiau, negu bus 
gauta atgal jį platinant, prašau 
lietuvius šį istorinį darbą pa
remti savo aukomis, siunčiant 
jas lietuviams Tėvams Jėzui
tams Chicagoje.

Po Vatikano II Visuotinio Su

sirinkimo lietuviai ne tik neat
sitikome nuo kitų tautų, o dau
gelį net aplankėme paruošę sa
vo kalboje Mišiolą, Apeigyną, 
išvertę Visuotinio Susirinkimo 
nutarimus. Pačioje Lietuvoje ru 
sų valdžia leido išspausdinti 
ribotą kiekį Apeigyno, kelis 
šimtus kopijų pasiuntė užsie
nio lietuviams, o Lietuvoje baž
nyčios jį gavo tik praėjusią va
sarą, gi laisvai jo gauti negali 
net kunigai. Mišiolo ir Visuo
tinio Susirinkimo nutarimų 
vertimų Lietuvoje dar neturi ir 
Dievas žino, kada turės. Mo
kėkime naudotis laisve ir savo 
kalbos teisėmis. Šiuos tris lei
dinius: Mišiolą, Apeigyną ir Vi
suotinio Susirinkimo nutarimus 
privalėtų turėti kiekvienas lie
tuvis. Tokie leidiniai mūsų kal
boje yra pirmą kartą ir liks lais 
vo pasaulio lietuvių religinės ir 
tautinės kultūros paminklais.

Tikiuosi, kad kartu su ma
nim visi lietuviai reiškia dėkin
gumą lietuviams Tėvams Jėzui
tams, kun. prof. P. Dambraus
kui ir visiems, kurie savo dar
bu prisidėjo šiais trimis leidi
niais praturtinti mūsų religi
ni ir tautinį gyvenimą.

Vyskupą* Vincenta* Brizgys
Chicago, Ill.
1967 m. lapkričio 21 d.

MIRĖ PRELATAS P. VIRMAUSKIS

A.

spalio 4 Sauslaukio kaime, 
Luokės valščiuje, Telšių apskri
ty. 1900 m. atvyko į JAV-ty
bes. Kurį laiką dirbo fabrike. 
Mokėsi šv. Lauryno kolegijoj 
Montrealy, Kanadoj, ir šv. Jo
no kunigų seminarijoj, Brigh
ton, Mass.1 '

Kunigu būvo įšvęstas 1916 
' biriko 21.’‘Vikaravo So. Bosto

no JNC Pėtro" lietuvių parapijo
je; 1916-1929 m. klebonavo 
Lawrence, Mass., ;šv. Pranciš 
kaus parapijoj; 1929 m. birže
lio mėnesį buvo paskirtas So. 
Bostono šv. Petro parapijos kle
bonu; dėl senatvės ir pašlijusios 
sveikatos 1966 pasitraukęs iŠ 
klebono vietos apsigyveno Jė
zaus Nukryžiuotojo Seserų vie
nuolyne Brockton, Mass.

Velionis buvo ilgametis LKS 
narys ir nuoširdus organizaci
jos rėmėjas. Susivienijimo va
dovybei turint didelių sunku
mų Massachusetts valstybėje 
legalizuoti savo veiklą jis daug 
prisidėjo prie išgavimo čarte-

B rock t on, Mas*. Š. m. lapkri
čio 3 mirė ilgametis LRKSA 
narys, vienas iš Lietuvos Vy
čių organizacijos steigėjų, pre
latas Pranas A. Vlrmauskls, 83 
metų amžiaus.

Palaidotas lapkričio 7 iš Bos
tono šv. Petro bažnyčios Nau-
josios Kalvarijos kapinėse, 
Brocktone. Laidotuvių rytą iš
kilmingas mišias atlaikė vysk. 
Mackenzie, šermenyse ir laido
tuvėse dalyvavo daug kunigų, 
vienuolių ir pasauliečių.

Velionis buvo gimęs 1884 m.

Chicago. Lapkričio 23 - 25 
dienomis įvykęs Trečiasis JAV
ir Kanados Lietuvių Kultūros 
kongresas buvo gausus daly
viais, turiningomis paskaitomis 
ir diskusijomis, paįvairintas me 
no ir spaudos parodomis, sėk
mingu literatūros vakaru, ope
ros “Maras” ir kantatos "Kara
lius Mindaugas" pastatymu, pa
maldomis ir kitais parengimais.

rio. ’
Velionis buvo uolus kunigas 

ir nuoširdus lietuvis patriotas. 
Rėmė liet, katalikų ir bendri
nes patriotines organizacijas. 
Kitados plačiai bendradarbiavo 
katalikų laikraščiuose.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

Latvijos Tautos šventės pro
ga, lapkričio 18 d., Lietuvos 
Atstovas ir Ponia O. Kajeckie- 
nė dalyvavo Latvijos Atstovo ir 
Ponios A. Spekke suruoštame 
priėmime.

SESERYS IR BROLIAI LIETUVIAI,
KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir NAUJŲJŲ 1968 METŲ proga nįio- 

širdžiai sveikiname Jus gyvenančius laisvajame pasaulyje ir pa
vergtoje Tėvynėje.

Didžiųjų švenčių dienos atneš į mūsų namus ir šeimas daugiau 
artimumo bei šilumos, tarpusavio susipratimo bei atlaidumo dva
sios, pasilinkėsim vieni kitiems sveikatos, laimės bei sėkmės.

Pratęskim taip pat šiuos savo linkėjimus į mus apimančią bei 
jungiančią Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, kad joje sklistų ir 
įsigalėtų tautinio solidarumo jungtis. Aukokimės ir daugiau visi 
dirbkime savo Tautos laisvei, kad ateinantieji Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimo ir sukaktuviniai Lietuvos Laisvės Kovos 
Metai artintų jos išsivadavimą iš sovietinės okupacijos jungo ir 
nedalios.

Būkim vieningi Ir stiprūs tautinėje savo Bendruomenėje. Ko
vokim už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą!

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės

valdytu
Pirm minką* Jueea* J. Bachuna*
Vicepirmininkai Stasy* Bai ariuitas, dr. Algirdas Nešvyti*, 
Alfonsą* Mikvioku, Vytautas Kamanta*
Sekretorė Milda Lssdtavakiend
Iždininkas Jrilu* Staaiiki*
PLB Kultūros Tarybos pirmininkas dr. Jena* Puzinas
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VEIKSNIŲ KONFERENCIJA WASHINGTONE
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo

sukakties konferencija 
dalyvaujant Uatuvoa Diploma
tinės Tarnybos, Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto, 
Lietuvos Laisvės Komiteto, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
lietuvių spaudos atstovams, su
sirinkusi 1967 m. spalio 21-22 
d. Washingtone, D.C., apsvars
čiusi Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo penkiasdešimt 
metų sukakties programą, ben
dradarbiavimą Lietuvos laisvi
nimo uždavinius vykdant ir lais
vųjų lietuvių bendravimo su 
pavergtąja tauta klausimus,

(1) Priėmė Lietuvos Nepri
klausomybės Atstatymo Pen
kiasdešimt Metų Sukakties M0 
nifestą ir paskelbė 1968-tus, 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo penkiasdešimt metų 
sukakties metus Lietuvos Lais
vės Kovos Metais;

(2) Sutarė vieningai remti 
Jungtinį Lėšų Telkimo Fondą, 
sudarytą specialiai Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo pen
kiasdešimt metų sukakties pro
gramai vykdyti;

(3) Veiksnių bendradarbiavi
mui stiprinti ir aktualiems lais
vinimo klausimam vieningai 
spręsti bei vykdyti konferenci
ja sutarė bent kartą per me
tus kviesti Amerikos Lietuvių 
Tarybos, Bendruomenės, Lietu
vos Laisvės Komiteto ir Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto konferencijas ir įpareigojo 
minėtas institucijas jose daly
vauti. Konferenciją gali kvies
ti betkuri institucija, kuri turi 
bendro sutarimo reikalingų 
klausimų;

(4) Didžiai vertindama spau
dos vaidmenį Lietuvos laisvės 
kovoj, konferencija pritarė Vil
ko iniciatyvai įjungti lietuvišką 
spaudą į veiksnių bendras kon
ferencijas ir atkreipė atskirų 
veiksnių dėmesį į reikalą ko- 
glaudžiau bendradarbiauti su 
spauda, kad jos atstovai būtų 
tiksliai informuoti ir kad tuo 
būdu būtų palengvinta spaudai 
formuoti viešąją nuomonę Lie
tuvos interesų linkme;

(5) Turėdama prieš akis pas
kutiniu laiku sustiprintas so
vietų pastangas demonstruoti 
okupuotą Lietuvą kaip sovieti
nę respubliką ir tuo būdu pri
pratinti viešąją opiniją prie a- 
neksuotos Lietuvos fakto ir įti
kinti laisvuosius lietuvius, kad 
ir “daugiatautėje” Sovietų Są
jungoje lietuvių tauta yra kūry
biškai laisva, konferencija: (a) 
pabrėžė tautinį susiklausymą 
laisvųjų lietuvių bendravimo su 
pavergtąja tauta klausimais, 
(b) pripažino lietuvišku požiū
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riu klaidinga ir Uatuvoa by
lai žalinga bendravimo prakti
ką, atremtą teigimais, kad esa
momis sąlygomis nepriklauso
mybės siekimas tampa antraei
liu, (c) pabrėžė, kad tautinė gy
vybė ir valstybinė nepriklauso
mybė yra neišskiriami dalykai, 
(d) apgailestavo patriotinio eks
tremizmo apraiškas, gilinančiu 
nevieningumą, užuot skatinu
siu vieningo nusistatymo pa

LENKAI PAVERGTOJ LIETUVOJ 
TURI DAUG PRIVILEGIJŲ

Šią vasarą Vilniuje sunku tuvos srityse būtų ne tik len-
buvo užtikti savaitę, kartais net 
dieną, kurią nebūtų kokio nors 
lenkų iš Lenkijos koncerto, 
vaidinimo ar parodos. Rugsė
jo vidury (nuo 11 iki 20 d.) bu
vo Lenkijoje leidžiamų knygų 
paroda, į kurios atidarymą, a- 
not pranešimo spaudoj, “susi
rinko didelis lenkų literatūros 
mylėtojų būrys”.

F. Bieliauskas, Valstybinio 
spaudos komiteto pirmininkas, 
tvirtino, kad “mūsų respubli
kos žmonės” didžiai domisi len
kų literatūra. J. Žiugžda gėrėjo
si “nuolat besiplečiančiais dvie
jų istoriškai artimų tautų kul
tūriniais ryšiais”, o rašytojų s- 
gos sekretorius įtikinėjo, kad 
ateityje būtina dar plačiau keis
tis su lenkais kultūrinėmis ver
tybėmis.

Tas kultūrmainiavimas su 
lenkais iš pradžių Lietuvoj be
veik visiems patiko, nes len
kai, bent viešai, neberodė jo
kių pretenzijų į Vilnių ir nebe
kėlė jokių ginčų, o svarbiausia 
— tie pasisvečiavimai (lenkų 
Lietuvoj ir lietuvių Lenkijoj) 
sudaro progos pajusti bent da
linės nepriklausomybės atmos
feros. Tačiau ilgainiui tasai kul
tūrmainiavimas lietuviams ima 
atrodyti įtartinas.

Niekur sovietuose neduoda
ma lenkams tokių “privilegi
jų”, kaip Lietuvoj, ypač Vilniu
je ir Vilniaus krašte. Nuo 
1952 metų valdžia ir partija 
Vilniuje leidžia dienraštį len
kų kalba — trečią (šalia Tie
sos ir Sovietskaja Litva) oficio
zą. Leidžia lenkų kalba — žur
nalą moterim (tikslų lietuviš
kojo vertimą), rajonuose Vil
niaus krašte leidžia vietinius 
laikraštukus lenkų kalba, ir vei
kia viešai neskelbiamas kiekis 
pradinių bei vidurinių mokyk
lų lenkų dėstomąja kalba. Tai 
neatrodytų lyg privilegijos, jei
gu lenkiškai kalbantiems to
kios pačios galimybės būtų duo
tos taip pat ir Gardine, Lydoj, 
Baltstogėj ar Baranovičiuose; 
jei prie Gudijos priskirtose Lie- 

stangų, ir (e) pavedė Vilkui 
konkrečiai išplėtoti 1966 m. 
sausio 22 d. Cleveland© konfe
rencijos sutartus bendravimo 
principus;
(6) Konferencija puiuntė svei

kinimo telegramų preziden
tui Johnsonul, valstybės sekre
toriui Ruskui, kitų laisvųjų 
valstybių vyriausybėms ir įžy
miesiems Lietuvos draugams.

kiškų, bet ir lietuviškų mokyk
lų, laikraščių, knygų; jei Vil
niaus krašte taip pat ir gudiš
kai kalbantiems būtų gudiškos 
spaudos ir mokyklų, , Tiesa, 
anksčiau buvo kelios lietuviž- 
kos mokyklėlės ir anapus vadi
namosios “LTSR” ribos, bet 
apie jas jau nieko nebegirdėt. 
Ir pačiame Vilniuje lietuviam 
vietomis tenka siųsti vaikus į 
tolimą mokyklą, jei nori, kad 
vaikai gautų mokytis lietuviš
kai, nes kaimynystėj — ru
siška arba lenkiška mokykla.

Iš Vilniaus bei Vilniaus kraš
to buvo leista išsikelti į Lenki
ją tiems, kurie sugebėjo įrody
ti esą lenkai. Išsikėlė apie 200 
tūkstančių, tai negalėjo daug 
lenkų ir likti. Liko nemaža gu
diškai kalbėjusių vietinių (“tu- 
teišų”). Tie buvo verčiami len
kais Bocianskio ir kitų pana
šių valdymo metais, o dabar, 
atrodo, panašiai dedas ir rusų 
kvislingų laikais: nesi susipra
tęs lietuvis ar rusas, tai moky
kis lenkiškai, skaityk lenkišką 
spaudą, domėkis lenkų literatū
rą, mylėk lenkų kultūrines ver
tybes, gėrėkis lenkų koncertais, 
teatrais — viso to Vilniuje jau 
su kaupu. Niekur kitur rusų 
bolševikų imperijoj to nėra— 
tik Vilniuj. Net ir tas lenkiš
kas laikraštis, kuris ilgą laiką 
buvo lenkiškas tik kalba, —nie
ko daugiau jame nebuvo len
kiška, — šiandien jau pilnas 
nostalgiškų žinių apie Lenkiją 
ir viską kas lenkiška.

Tad ir kyla lietuviuose įta
rimas, — kodėl taip yra? Ko
dėl tik Lietuvoj, kodėl tik Vil
niuj tokia lenkiškumui palan
ki politika? (Elta).

Pagerbė inž.
M. Ivanauską
Mikalojus Ivanauskas, inži

nierius ir liepsnos tapybos spe
cialistas, žinomas ir kitataučių 
tarpe, buvo pagerbtas rugsėjo 
18 d. Chicagoje įvykusiose iš
kilmėse Piliečio Dienos proga. ,
Jis buvo parinktas į penkių 
naujųjų Amerikos piliečių tar
pą, kurie gavo JAV pilietybę 
praėjusių metų laikotarpyje ir 
davė neeilinį įnašą šio krašto 
kūrybiniam lobynui. Atranka 
buvo padaryta iš 8,000 žmonių, 
gyvenančių Chicagoje ir jos a- 
pylinkėse. Stebint 1,500 žmo
nių, specialius atžymėjimo lakš
tus gavo 5 naujieji Amerikos 
piliečiai — 4 universitetų pro
fesoriai ir “Artist from Lithua
nia" (taip buvo pažymėta iškil
mių programoje). Kiti iškilieji 
amerikiečiai buvo iš Egipto, 
Indijos, Ispanijos ir Kinijos.

Įteikdamas atžymėjimo lakš
tą Robert Stuart, Quaker 
Oats b-vės pirmininkas padarė 
plačią apžvalgą apie M. Iva
nauską ir jo darbus. Naujųjų 
piliečių pagerbimo programa 
sutraukė daugelį žymių svečių, 
jų tarpe ir Chicagos arkivysku
pą kardinolą John Cody, kuris 
čia perskaitė invokaciją. Prog
ramai vadovavo televizijos pra
nešėjas Fahey Flynn.

Edv. 'bulaitis (Tėv. žiburiai)

Sieniniai 1966 moty kalendo
riai, išleisti “Darbininko“ ir 
•Varpelio’administracijų. “Var
pelio“ kai gausiai iliustruotas 
Pauliaus Jurkaus tautiniais ir 
religiniais piešiniais.

Veiksnių konferencija Washingtone spalio 21-22. Vlriuje pretl- 
dlumaa, Sėmiau — diplomatai konferencijoje: mln. St. BaCkls Ir 
garMs kansulas J. Zmuidtinas. Nuo t r. V. Matelio

‘BALSAS IŠ MINIOS
Rašo P. P. Detroit, Mich.
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Kai kas kalbėjo ir laikraš
čiuose rašė, kad seniau atvyku
sieji lietuviai it jų vaikai todėl 
taip greitai suamerikonėjo, 
kadangi iš jų dauguma atvyko 
tiesiai iš kaimo ir nemokyti, 
paprasti kaimo berneliai ir mer
gelės, be tautinio bagažo.

Kadangi jiems buvo sunkiau 
išmokti angliškai kalbėti, to
dėl senieji ateiviai statė lietu
viškas bažnyčias, organizavo 
lietuviškas parapijas ir kitas lie
tuviškas organizacijas.

Truputi kiek vėliau, kada 
naujieji ateiviai ir jų vaikai 
daug greitesniu tempu pradėjo 
suamerikonėti, rado “išeitį” pa
siteisinti. Skaičiau laikraščiuo
se, girdėjau ir kalbant, kad 
visi kultūringi žmonės greičiau 
nutautėja.

Nedrąsu miniažmogiui pa
sisakymus mokslo/ vyrij- tiks
linti, bet man atrodo ir nepre

tenduojant Į neklystančius, 
kad šitame “pasididžiavime”, 
kad visi kultūringi žmonės grei
čiau nutautėja slypi menkaver
tiškumo pajutimas ir noras jį 
paslėpti v. > t

Man iš arčiau, kaip vienam 
iš tos paprastos minios žiūrint 
į senųjų ateivių lietuvių lietu
višką veiklą, atrodo, kad mū
sų ankstyvesnieji lietuviai išei
viai atvykę į Ameriką tautinio 
susipratimo, politinio sąmo
ningumo ir asmenybinio su
brendimo vadami, kiek tik ga
lėjo pajėgti, stengdavos apsi
gyventi kuo arčiausiai vieni ki
tų. Tokiu būdu ir susiorganiza
vo lietuviškos kolonijos, suor
ganizavo lietuviškas organiza
cijas, kurių pagalba pastatė 
lietuviškas bažnyčias, kuriose 
buvo tik lietuvių kalba; sukūrė 
lietuviškas parapijas su savo 
kartos kunigais, įsteigė pavyz
dingas mokyklas, kuriose bu
vo dėstoma lietuvių kalba, pa
statė vienuolynus.

Taip pat statė lietuvių na
mus, organizavo chorus, vaidi
nimų ratelius, steigė biznio į- 
staigas ir taip toliau.

Choruose ir •vaidinimuose da
lyvavo ne tik senimas, bet ir 
jų jaunimas ir lietuviškas žo
dis, daina ir giesmė skambėjo 
bažnyčiose, namuose, įvairiuo
se parengimuose, dainų šven
tėse ir t.t.

Senieji ateiviai steigė įvai
rius fondus ne ateičiai ir savęs 
įamžinimui, bet dabarčiai ir 
jiem aukavo ne turtuoliai, nes 
tokių dar nebuvo, bet sunkiai 
dirbantieji.

Senųjų ateivių lietuvių su
organizuotos organizacijos daug 
gero padarė ne tik Amerikos 
lietuvių lietuvybės labui, bet ir 
Nepriklausomai Lietuvai.

Ir galų gale, reikalui atėjus, 
senųjų ateivių lietuvių karta su
organizavo visų orgknizacijų or- 
ganizadlas — Amerikos Lietu
vių Tarybą Ir Baltą, kuria.' se
nųjų ateivių karta gerbia ir di
džiuojasi.

Naujųjų ateivių lietuvių tar
pe ir spaudoje mėgstama kal
bėti apie naujųjų ateivių išsi
mokslinimą, geresnius ir ge
riau apmokamus darbus, bet 
laikas jau parodė, kad nepa

kanka intelektualinio, profesio
nalinio, technikinio pasiruoši
mo ir materialinės jėgos, bet 
yra reikalinga darbais parodyti 
tautinį, kultūrinį ir politinį pra
našumą.

Lietuvos sukakties 
minėjimo pamaldos
katedrose
Eltos pranešimu, lietuviai ku

nigai sutarė pasirūpinti, kad a- 
ateinančios Vasario Šešiolik
tosios — Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų su
kakties minėjimų programoje 
atitinkamos pamaldos įvyktų 
vyskupijų katedrose. Tai sutar
ta Lietuvių Kunigų Vienybės 
lapkričio 14 d. Putname įvyku
siame rytinio pakraščio rajo
no suvažiavime. Suvažiavime 
dalyviai taip pat pasižadėjo vei
kliai talkininkauti Jungtiniam 
Finansų Komitetui, telkiančiam 
lėšas tos ' sukakties minėjimų 
programai vykdyti.

Lietuvių Kunigų Vienybės ry
tinio pakraščio rajonas apima 
keturias bažnytines provinci
jas: Albany, New Yorko -New 
Jersey, Connecticut ir Naujo
sios Anglijos. Rajone yra apie 
110 lietuvių kunigų. Jiems iš ei
lės pirmininkauja provinciniai 
LKV pirmininkai. Šiuo metu 
LKV rajono pirmininkas yra 
prel. J. Balkūnas.

Mirė J. Juozaitis
Chicago, III. Lapkričio 16 

mirė įžymus veikėjas, LKS na
rys Jonas Juozaitis-Jack, 60 m. 
amžiaus. Palaidotas lapkričio 
20 iš Sv. Panelės Marijos Gimi
mo parapijos bažnyčios šv. Ka
zimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1907 m. 
spalio 10 Westville, Ill. Daug 
veikė Vyčiuose — buvo centro, 
Chicagos apskrities ir Vyčių 
choro pirmininkas, už nuopel
nus pakeltas vyčių garbės na
riu; Chicagos lietuvių demo
kratų sąjungos organizatorius 
ir ilgametis pirmininkas; ilga
metis teismų pareigūnas; Ame
rikos Legiono liet. Don Var
nas posto steigėjas ir ilgametis 
vadovas; ilgametis LKS ir kitų 
organizacijų bei draugijų narys 
ir veikėjas.

Liūdesy paliko žmoną Oną, 
sūnų Joną, seserį visuomeni- 
ninkę Mariją Rudienę, seserį O- 
ną Paukštienę ir kitus artimuo
sius.

Amžiną atilsį!

Lisbon, Porugalija. Dėl di
delio lietaus, kurio sukelti pot
vyniai nusiaubė Lisbono rajo
ną, žuvo 418 gyventojų. Ma
terialiniai nuostoliai irgi dideli.

Kaune įvykusiose rankinio 
kamuolio žaidimo S. S-gos pir
menybėse Sov. S-gos čempio
nių vardą laimėjo Kauno “žal 
girio” rankininkės. Elta

Cincinnati, Ohio. Lapkričio 
20 Trane World linijos lėktuvo 
katastrofoje žuvo 66 asmenys. 
Tai yra viena iš didžiųjų kelei-' 
vinių lėktuvų nelaimė.

Gyvenimas komunistiniam rojuje
Mes turime didelį nuliūdi

mą — rašo giminėms kolchozi- 
ninkė iš Lietuvos pietvakarių, 
tebegyvenanti buvusio nuosa
vo vidutinio ūkio troboje. Nu
liūdimo priežastis štai kokia:

— Rugpiūčio 8 dieną atė
jo toks komunistas. Viską ap
žiūrėjo, surašė ir pasakė, kad 
nuo šios vietos turėsite nusi
kelti į gyvenvietę, o jei nenori
te j gyvenvietę, tai eikite, kur 
norite... O jei, sako, gra
žiuoju neisite, tai vistiek čia 
buldozeriai, viską sugriaus, su
naikins ir nuveš, čia, sako, 
turi būti čysta žemė ... Žino
ma, ne mus vienus kelia. Iš 
mūsų kolūkio jau nukėlė šešis. 
Per visą Lietuvą tas pats. Vi
sur kitur iš kolūkių nukeldina 
po 10-20 šeimų. Tai mes tiek 
pergyvenom, kad per ašaras be- 
beik nematau nei rašyti. Neži
nau, ar mes iškentėsim. Seni 
jau, nepajėgiam, be sveikatos, 
atsargų neturime, nė mais
to, nė pinigų, gyvenam tik tai 
dienai. O ta gyvenvietė — tik
ra pūstynė, nei vandenio arti 
nėra, nė šulinio, nė sodžialkos 
(prūdo). Nei tu žmogus atsiger
ti turėsi, nei išsivirti, nei apsi
skalbti. Nė jokio medžio, nė 
pavėsio, nė obuolio nesuvalgy
si, nei uogos nusiskins!... Ne
besinori ir gyventi ant šios že
mės, kai žmogus neišsitenki sa
vo bakūžėje. Palik viską ir iš
eik, kaip stovi. Vaikučiai visi 
baisiai pergyvena, kad per 
rūpestį gali nesisekti nė moky
tis, ir visai nebus kaip moky
tis ...

Komunistų ir jų valdžios pla
nuose Lietuvos žmonių sugrą
žinimas iš vienkiemių atrodo 
kiek gražesnis, negu tų planų 
pergyvenime. Žada ir už da
bartinius trobesius užmokėti, 
žada ir naujus padėti pasistaty
dinti, žada ir gyvenimo sąlygas 
net geresnes, negu vienkie
miuose ... Bet daugiau kaip 
dviejų dešimtmečių patyrimas 
jau gerai išmokė numatyti skir
tumą tarp planų ir tikrovės. 
Jau pati pradžia apstulbina. Juk 
planuose neparašyta, kad per- 
keldinimas prasidės tokiu gra
symu, kad, jei patys nepasiša- 
linsit, tai vistiek viską buldo
zeriais sulyginsim su žeme ... 
Komunistų vadai įtikinėja, kad 
visas tas užsispyrimas perkel- 
dinti žmones į naujas gyven
vietes daromas žmonių labui, 
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bet to sumanymo vykdytojai 
atviresni: tiesiai pasako, jog 
naujasis žemės ponas įsinorėjo 
kad “čia turi būti čysta žemė”.

Prieš 27 metus rusų bolše
vikų vadovai visai panašiai pa
sielgė su visa Lietuvos valsty
be. Viešai skelbėsi, kad norį 
Lietuvą tik nuo Hitlerio pasi
kėsinimų apsaugoti, o akis į 
akį Molotovas nesivaržydamas 
išdrožė, kad, girdi, mums rei
kia platesnio išėjimo į Baltiją 
ir mes jį imam . . . (Elta)

LIETUVIAI
TELEVIZIJOJ
Tėv. Bruno Markaitia, S. J., 

Lietuvių Jėzuitų provincijolas, 
Rūta Domarkaitė, Lietuvių In
formacijos Centro vice direk
torė, ir Pijus Bielskus dalyvavo 
televizijos pasikalbėjime su 
Jim Conway, “The Morning 
Show” vedėju 7 kanalo, š.m. 
spalio 25 d. apie Tarptautinį 
Šokio ir Dainos Festivalį, kuris 
įvyko Jaunimo Centre ir kurį 
ruošė lietuviai Tėvai Jėzuitai 
kartu su Chicago Junior Asso
ciation of Commerce and In
dustry.

Prieš pradedant pasikalbėji
mą apie lietuvių kultūrinę veik
lą Chicagoje, Jim Conway pa
ragino savo kelis šimtus tūks
tančių klausytojų dalyvauti 
Tarptautiniame Festivalyje lie
tuvių vadovaujame Jaunimo 
Centre.

MIRĖ J. N. GARNER
Uvalle, Texas. Lapkričio 7 

mirė buvęs JAV-tybių vicepre
zidentas ir senato pirmininkas 
John Nance Garner, 98 metų 
amžiaus. Velionis politiniam 
gyvenime aktyviai dalyvavo 46 
metus. Yra buvęs Texas valsty
bės atstovu, JAV kongresmonu; 
1932 m. buvo išrinktas vicepre
zidentu, 1936 m. buvo perrink
tas; 1940 m., nepritardamas 
Roosevelto kandidatavimui 3 
terminui, iš polititinės veiklos 
pasitraukė.

Begota, Columbia. Gruodžio 
4 paskelbta, kad Chicuinųuira 
mieste dėl užnuodintos duo
nos mirė 78 asmenys, daugiau
sia vaikų, sirgo apie 400. Nuo
dai pateko į miltus iš dėžių, 
kurias vežė tuo pačiu troku.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Pabaiga) '

Viršininkų ir direktorių raportams išsibaigus, pirmininkas pa
kvietė raportuoti ‘‘Garso” redaktorių manager) Matą Zujų.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Pirmiausia finansinė apyskaita

Summary of Operations
Jan. 1, to May 31, 1967

INCOME:
Official Publication ..............................  $3,835.00
Subscriptions ......................... »..................... 24.00
Advertising ..................     70.00
Books ............................................................. 102.20
Binding ......................................................... 3.00

Total $4,034.20 
DISBURSEMENTS:

Printing “Garsas” ........................................ $1,150.00
Expediting ..................................................... 35.00
Plates ........................................................... 40.00
Zip Codes ..................................................... 66.00
Miscellaneous .......  22.00
Postage ......................................................... 13.50
Books ......................................................... 36.75
Cuts ......................................................... 108.16
Articles for “Garsas” ................................ 123.60
Binding Newspapers .................................... 31.10
Editors Salary ............................................ 1,855.15
City Wage Tax ............................................. 31.01
Social Security ............................................. 195.00
Witholding Tax ............................................ 233.00
Bookkeeper ................................................. 150.00
Donation ...............................   5.00
Petty Cash ................................................... 6.00
Bank Services Charges ................................ 3.25

Total $4,104.52
Bank Balance, January 1, 1967 ............................ 475.81

Income for 5 months .................................... 4,034.20

Total 4,510.01
Disbursements for 5 months ........................ 4,104.52

Bank Balance, May 31, 1967 ................................ $ 405.49
Balansas $405.00 parodo, kad finansinė padėtis neina nei 

geryn nei blogyn.
Gegužės mėnesi buvo išleistas “Garso” numeris auksinės su

kakties paminėjimui. Iš devynių pakviestų parašyti pritaikiintus 
straipsnius, du dėl svarbių priežasčių kvietimų negalėjo patenkin
ti. Parašiusiems atitinkamus straipsnius šia proga nuoširdžiai dė
koju.

Mirus 3 kp-, Elizabeth N.J., ilgamečiui ir rūpestingai finan
sų sekretoriaus pareigas ėjusiam Juozui Matuzai, tyjopoje susidarė 
spraga. Laikinai sekretoriaus pareigas stengėsi atlikti mirusio se
kretoriaus sūnus Juozas Matuza, Jr. ir jo žmona. Pasitaręs su sek
retorium V. T. Kvetkų, gegužės 12 d., sutvarkius “Garso” numerio 
išleidimą, iš Brooklyno nuvykau į Elizabeth patyrinėti padėtį ir 
mėginti surasti kandidatą sekretoriaus vietai. Pirmiausia pa
simačiau su Susivienijimo nariu kun. Vladu Karalevičium, jis 
taipgi savo automobiliu nuvežė į Matuzų namus. Pasikalbėjus su 
mirusio sekretoriaus sūnumi ir jo žmona, man išrodė, kad vienas 
ir kitas labai tinkami kandidatai sekretoriaus vietai. Abu kalba 
angliškai ir lietuviškai. Deja, ir vienas ir kitas griežtai atsisaki
nėjo užimti vietą, kadangi abu užimti daugybe kitų darbų. Pri
ėjom išvados, kad geriausia sušaukti specialų narių susirinkimą 
išsiaiškinti padėti, nurodant nariams, kad jeigu nebus surastas na
rys užimti sekretoriaus vietą, tada visi nariai turės pereiti į cent
rinę 222 kuopą ir savo mokesčius siųsti tiesiog centro įstaigai. Už
tikrinau juodu, kad jeigu būtų reikalinga talka iš centro, tai at
vyks sekretorius, o jam negalint pasižadėjau aš nuvykti. Iš sek
retoriaus V. T. Kvetko jau sužinojau, kad sekretoriaus pareigas 
perėmė buvęs ilgametis kuopos pirmininkas Antanas Kontrimas, 
o pirmininko — Juozas Matuza. Kuopa turi 55 narius, įskaitant ir 
jaunamečius.

“Darbininko” spaustuvės vedėjas Tėv. Pranciškus Giedgau- 
das teiravosi apie Susiv. konstituciją ir įstatus, kurių sulietu
vintas tekstas yra surinktas ir buvo perleistas per “Garsą”. Su
rinktas tekstas tebelaikomas. Jiems metalas reikalingas kitiems 
spaudos darbams. Prašo į šį reikalą atkreipti dėmesį; spaustu
vės vedėjas taipgi davė apskaičiavimą, kiek kainuos išleidimas 
konstitucijos ir įstatų knygos formoje.

Matas Zujus, redaktorius
Dr. Simaitis pasiūlė redaktoriaus raportą priimt, Mrs. Dona- 

rovich parėmė.
Redaktoriui ir sekretoriui paaiškinus iškelta klausimą, kad 

withholding taksai yra išskaitomi iš reguliarios algos, redaktoriaus 
raportas priimtas vienbalsiai.

Pirmoji sesija uždaryta 11:40 A.M.

ANTROJI SESIJA
Antrąją sesiją prez. šimutis atidarė 1:30 P.M.
Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir pirmoje se- 

sijoje, taipgi dalyvauja prel. J. F. Baltusevičius
Pirmininkas kviečia svarstyti neišmokėtus mirimų reikalavi

mus.
Sekretorius paaiškino, kad daugiausia neišmokėtų reikalavi

mų yra dėl stokos atitinkamų pašalpgavių. Toliau jis paaiškino, 
kad svarbesniais atvejais pasitaria su advokatu Mack.

x Dividendo reikalai
šis reikalas buvo diskusuotas metiniam susirinkime ir nu

spręsta dividendą mokėti už 1967 metus. Sekretorius raportavo, 
kad šiuo reikalu progresas padarytas ir kad čekiai bus datuoja
mi su rugsėjo 1 d. vietoj rugpiūčio 1 d., kaip kad originaliai buvo . 
numatyta. Priežastis vieno mėnesio atidėjimo yra suderinti 
mokėjimą su naujų narių vajaus pradžia. Manoma, kad tas bus 
gera priežastimi samaniai kontaktuoti ir įteikti čekius nariams ' 
jieškant naujų narių. Sekretorius perskaitė korespondenciją gau
tą iš aktuaro ir formulę, kuria dirideado mokėjimas bus pa
grįstas.

Dr• fiinMbUi* pAsiūli priimti dividsAdo čckii} Mt-
žymėjimui, V. A. Jucius parėmė.

Pirmininkas pakvietė dtokureoti naujų narių, vajais •uges- 
tuotus naujus planus.

Kiekvienam tarybos nariui plano kopijos buvo pasiųstos U 
anksto prie* susirinkimą, tadgl risi buvo gerai informuoti, vie
nok kiekvienas plano punktas bure paimtas atskirai svarstyti, 
kaip tai asmeninis kontaktas, vakarienės ir susirinkimai, susirin
kimų vietovės, kalbėtojai, skelbimai, plakatai, išlaidos, komisai ir 
vajaus pradžia.

Sekretorius paruošė plakato tekstą, vienok pageidavo, kad 
kiti jį pastudijuotų ir duotų sugestijų pataisyti Ir papMyti. Teks
tą pažadėjo studijuoti V. A. Jucius, dr. Mmaitfc P. Katilius ir 
po to raportuoti Kvetkui. Dr. Simaitis sutiko pasirūpinti lietuviš
ku vertimu.

Vakarienių Ir susirinkimų vietovė*.
Sutarta vakarienes ir susirinkimus turėti Chicago), Wilkes- 

Barre, Shenandoah, New York, New Jersey, Boston, Hartford, 
Pittsburgh, Cleveland, Detroit ir Philadelphia. Dvasiškiai ir pa
sauliečiai veikėjai, ypatingai veiklesni, krieetiųl dalyvauti, vie
nok skaičius nustatomas pagal kuopų skaičių Numatytam mies
te. Kiekvienam rajone pasitikima turėti fajoao atstovą, kurs 
pasirūpintų sudarymu kviestinų svečių sąrašo su tikslu išlaikyti 
tvarką kas liečia sąrašo ir išlaidų didumą. Priduotas pavardes 
peržiūrės Egzekutyvis komitetas. >

Tarybos nuomone tinkamiausias laikas vakarienių ir susirin
kimų laikymui numatytas rugsėjo pradžia — atostogų periodui už
sibaigus.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, pirmininkas ant
rąją sesiją uždarė 5 P.M. .

TREČIOJI SESIJA
Trečiąją Direktorių tarybos sesiją prez. šimutis atidarė 9:40 

ryto.
Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, prez. L. 

Šimutis, vice prezidentas adv. Thomas E. Mack, sekretorius V.T. 
Kvetkas, iždininkė Mrs. L. Donarovich, iždo globėjai Vincas Ab
romaitis ir V. A. Jucius, direktoriai dr. VI. Simaitis ir Pranas 
Katilius; taipgi dalyvauja “Garso” redaktorius Mątas Zujus.

Sekretoriui Kvetkui perskaičius pirmos ir antros sesijų už
rašus, prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė priimti, dr. Šimaitis pa
rėmė.

Pirmininkas kviečia raportuoti dvasios vadą.
Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius žodžiu pareiškė, kad 

jis negavęs skundų nei dvasiniais nei kitokiais reikalais. “Kas 
liečia mano veiklą, aš labai dažnai pasitardavau telefonu su sekre
torium investmentų ir kitais reikalais. Aš taipgi įteikiu šiame 
susirinkime vieną narystės aplikaciją.

Dr. Šimaitis pasiūlė dvasios vado raportą priimti, P. Kati
lius parėmė.

“Garso" reikalai
Prez. šimutis, atidėjęs tolesnes diskusijas naujų narių va

jaus reikalais, pakvietė sekretorių perskaityti specialios komisi
jos raportą “Garso” reikalais. Redaktorius buvo paprašytas laiki
nai apleisti sesiją iki Direktorių taryba išklausys komisijos rapor
tą-

Specialios komisijos raportą perskaitė sekretorius Kvetkas.
(1) Vienbalsė komisijos opinija yra leisti oficialų organą 

toje pačioje formoje.
(2) Sutarta organą leisti 8 puslapių, kas antras mėnuo, ski

riant šešis puslapius lietuvių kalbai ir du puslapius anglų kal
bai. Planas su naujais patvarkymais įeina galėn 1967 m. liepos 1 
d. Liepos mėnesio leidinys praleidžiamas. “Garso” leidimas atnau
jinamas rugpiūčio mėnesį ir po to išleidžiamas kas antras mė
nuo.

(3) Redaktoriaus alga už šešis puslapius lietuvių kalba $200. 
per mėnesį arba -400.00 už kiekvieną dumenėsinį išleidimą. Parei
gos:
Suredaguoti lietuvių kalba sekciją, prižiūrėti korektūrą, suda
rymą formų: kelionės išlaidos į New Yorką ir atgal apmoka
mos. Redaktorius anglų sekcijos gaus $50,00 per mėnesi arba 
$100.00 už du puslapius kiekvienų dviejų mėnesių išleidimo.

(4) Administracijos ir knygvedystės dalis sujungiama į regu
liarias Susivienijimo tranzakcijas.

Prezidentas šimutis žodžiu papildė raportą, kad laikraščib 
turinys turėtų būt pakeistas, kadangi žinios pasauliniais reika
lais būtų pasenusios spausdinti. Turėtų būt specialūs straipsniai 
Susivienijimo, jo biznio, fraternalinės apdraudos reikalais, etc. 

Taipgi paaiškinta, kad komisija svarsčiusi sugestijas gautas 
laišku iš Mrs. Donarovich ir J. B. Laučkos. Abu sugestavo pra 
vesti vajų narių tarpe sudaryti fondą prenumeruojant ir auko
jant “Garso” leidimui. Vienas sugestavo $2.00 į metus, kitas !5.00.

P. Katilius pasiūlė specialios kommisijos raportą priimt, V. 
A. Jucius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Dr. Šimaitis pasiūlė kviesti Matą Zujų būti lietuvių sekcijos 
redaktorium nustatytom sąlygom, P. Katilius parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Prezidentas šimutis rekomenduoja ktm. Petrą Ciniką kandi-

LMteMtl aRaMaWvhm R0*M> ri-Vfo A. V*u-
«• (7AV). A. QrMtwrt (VrtMJi), Mnfl* (Vrftietųah g. VenckrrUn* 
(PrancOiiJa)# prel. J. MktaM (JAV), V. Briedy* (JAV), B. Sun- 
galllanė (KaaaO). V. v/tfanua (JAV). D. SfSkrt* (JAV). Trūtrta tt. 
Luerateia Jr. (Italija), kan. A. Rubiks (Vokietija). Nuotr. kun. J. Duoboa

datų anglų sekcijos redagavimui. Prel. J. F. Baltusevičius pa
siūlė kviesti kun. Ciniką raporte nustatytom sąlygom. Mrs. Do
narovich parėmė. Pasiūlymas priimta* vienbalsiai.

Matas Zujus buvo pakviesta* sesijom Pirmininkas pakvie
tė sekretorių perskaityti specialios “Garso” komisijos raportą. 
Sekretoriui Kvetkui perskaičius raportą, M. Zujus iškėlė kaiku- 
riuos klausimus. Sekė generalinės diskusijos ir paaiškinimai. M. 
Zujus paprašė laiko apsisvarstytL

Čia pat dr. Šimaitis paprašąs balso rekomendavo, kad su
sirinkimų užrašai būtų sukondensuojaml, kad užrašus būtų gali
ma išspausdinti vienam “Gano” numery. Diskusuojarnt toliau 
sugestuota, kad tik svarbesni pareiškimai ir rašyti viršininkų ir 
direktorių' raportai būtų vartojami,taipgi finansiniai raportai 
apie Susivienijimo padėtį ir aktualūs Direktorių tarybos susirin
kimų sprendimai.

Dr. Šimaičiu pasiūtus pareikštas sugestijas primt, Mrs. Do
narovich parėmė.

Pirmininkas paskelbė 10 minučių pertrauką.

>■ Vardo pokeifintM Ir (etatai
Pakeltas vardo paReitimo reikalas, kurs buvo metinio su

sirinkimo atidėtas pusmetiniam susirinkimui, šis reikalas vėl ati
dėtas.

Sekretorius iškėlė įstatų spausdinimo reikalą, kadangi perei
tas seimas priėmė kelis amendmentus. M. Zujus taipgi pastebė
jo, kad Tėvai Pranciškonai nori žinoti ką daryti su metalu pa
vartotu lietuviškam vertimui surinkti. Reikalas paliktas sekreto
riui.
Centro įstaigos namo neužimtos vietos reikalu.

Komisija sudaryta iš prel. J. F. Baltusevičiaus, prez. šimučio, 
dr. Šimaičio ir V.T. Kvetkaus, kuri pasitarus su arkitektu Carl 
J. Schmitt išdavė raportą, kaip aptuštėjusi vieta turėtų būt pa
tvarkyta.

(1) Patalpos Susivienijimo reikalams
(2) Išrendavimas likusios vietos kitiems reikalams.
Dr. Šimaitis pasiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą toliau 

dėti pastangas surasti rendauninką ir vykdint planą, kurs pasiro
dys geriausias Susivienijimo naudai; P. Katilius parėmė. Pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

Trečioji sesija uždaryta pietums.

KETVIRTOJI SESIJA

Pirmininkas ketvirtąją sesiją atidarė 12:55 P.M.
Atnaujintas svarstymas narystės vajaus planų.

Publikacija
Atkreipta dėmesio į skelbimas! per laikraščius ir radiją.

Po įvairių išsireiškimų sutarta, kad skelbimasis per laik
raščius ir radiją turės mažai reikšmės, jeigu taip skelbiantis 
dirbanti organizacija nekontaktuos žmonių. Vienok sutarta, kad 
turėtų būt kiek pasiskelbta “Drauge” ir “Darbininke”. Taipgi 
sutarta, kad plakatai tūrėtų vertės, jeigu būtų atitinkamai išpla
tinti f

Iškėlus komiso klausimą sąryšy su nauju bizniu, sutarta, kad 
rajonų atstovams komisai pasiliktų tuo pačiu pagrindu, kaip 
kad buvo nutarta metiniam susirinkime. Sekretorius iškėlė 
klausimą kas link sumos pinigų vajaus fondui padengti įvairias 
išlaidas. Vienbalsiai sutarta paskirti šešis tūkstančius dolerių, kaip 
kad rekomenduota. Pirmininkas paskyrė V. T. Kvetką vajaus di
rektorium.

Kiti reikalai
Sekretorius Kvetkūs raportavo gavęs laiškų iš apdraudos de

partamentų kas link reguliacijų permainų ir kitų naujų reikala
vimų. Pennsylvanijos departamentas dabar reikalauja, kad “Apsi
draudęs narys turi leisę išegzaminuoti narystės certifikatą de
šimties dienų laikotarpiu po certlfikato gavimo”. Po susirašinėji
mo su departamentu, užgirtas vartojimas antspaudo su aukščiau 
paduotu turiniu, atspaustu ant visų certifikatų išduotų Pennsyl
vanijos valstybėje. Tas eliminuoja spausdinimą naujų certifikatų.

Wisconsin, Maryland ir New York valstybių apdraudos de
partamentai dabar reikalauja naujo klausimo narystės aplikaci
joj. Sekretorius autorizuotas aplikacijas perspausdint įtraukiant 
naują klausimą: z

“Will the insurance applied for replace in whole or in part 
any existing insurance? Yes— No—. If yes, give the name of the 
insurer and the type and amount of coverage”.

Antspaudas dėl šio klausimo būtų perdidelis.
Sekretorius taipgi atkreipė dėmesį į laišką gautą iš New 

York apdraudos departamento su pastaba, kad renda nustatyta 
už centro įstaigos namo patalpas nėra ganėtina.

Adv. Mack pasiūlė pakelti Susivienijimui rendą iki $2400.00 į 
metus, dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretoriui taipgi pavesta pranešti apdraudos departamentui 
apie pakėlimą rendos ir kad daromos pastangos išrenduoti na
mo dalį pajamų padidinimui.

Sekretorius Kvetkas taipgi rekomendavo duoti skelbimą 
$10.00 vertės į knygą Mt. Carmel, Pa., lietuvių katalikų para
pijai minint 75 metų sukaktį. Rekomendacija užgirta.

Nubalsaota paskirti $500 aklųjų organizacijai — National 
Association for the Blind. »

1964 metę seimas
Sekretorius raportavo, kad jis gavęs telefoninių šaukimų ir 

laiškų iŠ Hartford, Conn., ir Boston, Mass., viešbučių savininkų 
seimo laikymo reikalu. Taipgi Chicagos viešbutis kontaktavęs 
Šimutį.

Sekretoriui pavesta susirašyt su Susivienijimo nariais Water
bury, Conn., primenant jiems, kad jų miestas buvo parinktas 
1969 metų seimui ir apie pasiruošimą.

Skaityti laiškai gauti iš įvairių organizacijų. Kaikuriuose yra 
kvietimai dalyvauti jų konferencijose, kituose prašoma aukų.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas šimutis, prieš uždarant 
susirinkimą, pareiškė, kad jam malonu pranešti, kad M. Zujus 
priėmė naują planą ir sąlygas “Garso” leidimui. Jis taipgi ap
žvalgė pereitų dviejų dienų svarstymus ir padėkojo tarybos na
riams už dalyvavimą susirinkime.

Mrs. L. Donarovich sukalbėjus maldą, prez. L šimutis susi
rinkimą uždarė S P.M.

VINCAS T. KVETKAS
LKS sekretorius

Jaunimo studija 
savaite
1968 metais, sausio 27 —va

sario 3 d., Sao Paulo mieste, 
Brazilijoj, rengiama Pietų A- 
merikos Lietuvių Jaunimo Stu
dijų savaitė.

Rengėjai kviečia dalyvauti 
lietuvių jaunimą bei jo bičiu
lius ne vien iš Pietų Ameri
kos kraštų, o ir iš. šiaurės A- 
merikos (JAV, Kanados), Euro
pos, Australijos.

Rengėjų komiteto adresas 
— Calx a P o st a 1 4118 Sao 
Paulo, Brazil.

Rengėjai jau turi duomenų, 
rodančių, kad Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimas tai studijų 
savaitei rengiasi entuziastingai 
ir dalyvaus gausiai. Viešnios - 
bei svečiai iš kitur praturtintų 
to renginio turinį ir žymiai pa
didintų jo reikšmingumą. (E.)

Prof. Šivickiui
85 m. amžiaus
Rugsėjo 30 d. 85 metų am

žiaus susilaukė prof. dr. Pra
nas B. šivickis, dabar Vilniu
je veikiančios Mokslų Akede- 
mijos narys, šiuo metu tebe
vadovaująs Zoologijos ir para
zitologijos instituto bestuburių 
zoologijos sektoriaus laborato
rijai. Prof, šivickis yra 17 m. 
gyvenęs Amerikoj (1905-22) 
čia baigė Valparaiso ir Missou
ri universitetus, Chicagos u- 
niversitete įgijo daktaro laips
nį. Po to apie penkerius me
tus profesoriavo Manilos uni
versitete, Filipinuose. Nuo 
1928 metų buvo profesorius 
Lietuvos — Vytauto Didžiojo 
universitete Kaune, 1940 m.— 
Vilniuje. Nuo 1948 metų dir
ba mokslinį darbą Mokslų Aka
demijoje Vilniuje. (E.)

► 2; :

Mirė dail.
Pov. Puzinas
New York. Spalio 23 studi

joj rado mirusį dailininką Povi
lą Puziną, 60 metų amžiaus. 
Mirė nuo širdies atakos.

Jo palaikai išvežti ir bus lai
komi Los Angeles mauzolieju
je iki susidarys sąlygos išvežti 
ir palaidoti laisvoje Lietuvoje.

Velionis buvo gimęs 1907 m. 
rugpiūčio 31 čia ir mokslus iš
ėjo. Atlikęs karinę tarnybą Lie
tuvos kariuomenėje, dėstė me
ną mokyklose, Dailės institute 
Kaune ir dekoravo bažnyčias.

1947 m. atvykęs į JAV-tybes 
irgi dėstė meno mokyklose ir 
buvo įsirengęs savo studiją 
Great Neck, L. I. Buvo gabus 
tapytojas ir portretistas, už sa
vo kūrinius laimėjęs premijas.

Newark, NJ. Lapkričio 1 mi
rė Jokūbas Stūkas, Sr. Liūdesy 
paliko žmoną, sūnų visuomeni
ninką prof. Jokūbą, Jr., sūnų 
solistą Liudą ir kitus artimuo
sius.

LietuviŲ kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi- 

nlttraciįoįa, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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BRIGADE CHAPLAIN IS 
RT. REV. MONSIGNOR

NOW THE UNITED STATES ARMY

Rt. Rev. Msgr. Paznonskas pose* after Mas*

As far as the United States 
Army is concerned, the Brigade 
Chaplain is Lieutenant colonel 
Leonard Paznonskas, but in 
the records of the Military 
Ordinariate of the z U nited 
States, under the direction of 
Francis Cardinal Spellmann, 
the Lieutenant Colonel is now 
a Domestic Prelate with the 
title of Right Reverend Mon
signor. Recently, the offices of 
the Military Ordinariate made 
the announcement about the 
elevation of Rev. Leonard Paz- 
nonskas, priest of the Diocese 
of Scranton, to the ranks of 
Domestic Prelate. All this 
came about upon the recom
mendation of Francis Cardinal 
Spellman, U. S. Military Vicar, 
and with the approval of Most 
Reverend J. Carroll McCor
mick, D.D., Bishop of Scran
ton.

Usually such elevations of 
priests come to those pastors 

who have served long and 
fruitful terms in their parish
es or to efficient men in the 
chancery offices. It is rather 
unusual that a chaplain in the 
Armed Services should be 
honored with such a distinc
tion outside his diocese.

Rt. Rev. Msgr. Leonard Paz- 
nonskas is now awaiting a 
assignment in the United 
States Army, but his career 
started some 16 years ago 
after he had served in various 
parishes as an assistant pastor. 
He was stationed in St. Pat
rick’s, White Haven, Pa., St. 
Joseph’s, Scranton, Pa., and 
Sacredd Heart, Peckville, Pa.

Since entering the service, 
Monsignor Paznonskas was 
stationed in Ft. Hood, Texas, 
Ft. Chaffee, Ark., Ft. Devens, 
Mass., Command and General 
Staff College, Ft. Leavenworth, 
Kan. and Ft. Carson, Colo. 
His overseas service took him 

to such places as Korea, Ger
many, Turkey, France and 
Vietnam.

Abe An Affiance Member
Monsignor Paznonskas dis

tinguished himself in the many 
years of his service and was 
awarded the Army Com
mendation Medal, Bronze Star 
with Oak Leaf Cluster, and 
Korean Presidential Citation.

After completing his studies 
at Mt. St. Mary's Seminary, 
Seminary, Emmitsburg, Md., 
He was ordained to the priest
hood on December 22, 1945 in 
St. Peter’s Cathedral, Scranton, 
Pa., by Bishop William Hafey, 
D. D. All of his studies prior 
to the major seminary were in 
the local schools of Plymouth, 
Pa., where he was bom Janua
ry 6th, 1921, and where his 
parents, Jerome and Roee Su- 
jeta Paznonskas and other 
members of the family still 
reside.

The Lithuanian Roman Cath
olic Alliance of America is 
honored to have Msgr. Paz
nonskas as a member of its 
Plymouth chapter. While sta
tioned in various parishes, 
Msgr. was active in the Knights 
of Columbus. His military 
service provided the chance to 
be a member of the Military 
Chaplains’ Association and the 
Association of the U nited
States Army.

Congratulations are in order 
for Lieutenant Colonel Paz
nonskas, U. S. Army, recently 
elevated to the rank of 
Domestic Prelate. May the 
Lord protect him in the 
service of his country as a 
distinguished chaplain of the 
United States Army.

P.P.C.

LITHUANIAN
MARTYRS

The three brothers or kins
men^ John, Anthony, and 
Eustace (locally known as Ku
rnėta, -Kruglets, and Nežilo) 
were men of high rank and 
chamberlains in the household 
of Duke Algird, who eventual
ly ruled Lithuania from 1345 
to 1377 and was the father of 
the famous Jagello. Like most 
of their fellow-countrymen, 
they had been fire-worshippers 
until they were converted to 
Christianity through the in
structions of a priest called 
Nestorius who baptized them. 
Because of their fidelity to 
their new faith, and especially 
because they refused to par
take of forbidden food on days 
of fasting and abstinence, they 
were cast into prison. After 
enduring many trials they were 
condemned to death. John the 
eldest was hanged on April 14,

A Chicago lass admires her newly made 
Lithuanian Christmas tree ornaments.

“OLD COUNTRY” CHRISTMAS
Compiled by 

Mrs. P. Dauzvardis
*

I — Excerpt from translation 
of “Palangos Juze” written by 

Bishop Valančius, early Lithua
nian writer on customs, lore, 
etc.

Came the day before Christ
mas. We fasted all day. In the 
evening, the daughters careful-

Anthony on January 14, whilst 
Eustace, who was still young, 
was cruelly tortured before his 
execution on December 13. He 
had been beaten with clubs, 
his legs had been broken, and 
the hair and skin of his scalp 
had been violently torn off in 
consequence of his refusal to 
allow his hair to be shaved ac
cording to the custom pre
valent amongst the pagans of 
that region. The martyrs suf
fered at Vilna, about the 
year 1342, and were buried in 
the church of the Holy Trinity 
in that city, which has regard
ed them ever since as its pa
trons. They are honored not 
only in the Roman martyrology 
but also in the Russian.
(See the Acta Sanctorum, April 
14, Vol. 11.)
Taken from Butter's Lives of 
♦he Saints 

ly spread the table with hay. 
They then covered it with a 
snow-like cloth, and laid the 
dishes for the meal. The 
mistress of the house brought 
in the holy wafers on a white 
plate. The entire family 
gathered around the table as 
the master broke a wafer with 
each one in turn, saying: 
“Thank God, we greet this 
Christmas Eve in good health. 
Grant God that we will be 
here to greet next Christmas.” 
Those ' accepting the wafer 
from him replied: “Grant God! 
Grant GOd!” In the meantime, 
the girls brought in boiled 
dried beans and peas, and 
whole wheat with a sweet 
syrup, decorated with bits of 
the holy wafer. We all made the 
sign of the cross, said grace, 
and fell to. We ate and ate. 
Then we said our prayers and 
went to bed early.

At midnight, we were all 
awakened by the mistress, and 
off we went to church, in the 
middle of the cold, dark night. 
We found many people gather
ed in the church yard. At the 
sound of the bells we went 
into the church. We stayed for 
two Masses. By that time we 
were good and hungry. So we 
hurried home as fast as we 
could, to be served with a

LITHUANIAN S.SK OFFICIAL 
“DEFENDS* WOMENHOOD AT UJL

Mia. L. Y. DirrinskMfoHfrw- 
shentee, “Deputy Chairman qf 
the Council of Ministers and
fTTlTliBl^T I Or ruingii nrTMlB OT 

the Lithuanian Soviet Socialist 
Republic,” addressed the Third 
Committee of Um UN General 
Assembly. The address was 
made cencemlng agenda item: 
“Draft Declaration on the eli
mination of Discrimination 
agaiwk women.” Mrs. Dirzins- 
kaite-Pilyuohenko is a member 
of the Soviet delegation. As 
evidenced by her name, she is 

huge dish of traditional hash, 
decorated with a boiled pig’s 
tail. The master and mistress 
Mt tn the place of honor, at 
the very corner of the table. 
Having eaten our fill and stak
ed our thirst with good ale, 
we went te bed for a nap to 
make up for our rising at mid
night.

The day after Christmas we 
attended church again. For din
ner after church we had 
various sausages and beet soup. 
The rest of the day we young 
people spent in playing many 
games. A goodly number of 
young folk came over from 
neighboring estates. We danced 
and played until midnight. The 
older folks watched us with 
keen enjoyment and from time 
to time served us with refresh- 

-ments.
The following day, I arose 

early and prepared to work, 
but the master forbade me to 
work, saying that it was 
customary to observe the 
Christmas holiday for three 
days in succession. Rather un
willingly, I submitted to this 
custom. We spent the day in 
visiting and dancing.

n — Fragment from remini
scences by the poet Vaičaitis;

Christmas day came, snowy 
and cheery, awaited anxiously 
by everybody. The family re
cited the rosary in unison and 
sat down to break the wafer 
and eat. After the meal, they 
all went to church to attend 
three masses. On that day, the 
employers pay off their serv
ants for the entire year and re
new employment agreements 
for the following year. Usually 
the servants take a short 
vacation at that time and tra
vel home to visit parents 
and relatives whom they may 
not have seen the whole year 
through. They rest, visit, plan 
how to spend their hard-earn
ed money, and seek a new 
master if they have decided 
not to return to the old one.

t UthMntaa married to a 
foreigner

Besides speaking directly on 
the question at hand, the 
Soviets, through Mrs. Dirzins- 
haite-Pilyuehenko, seized the 
opportunity to laud Soviet oc
cupation of Lithuania. The pic
ture she presented of Lithu
anians before the Soviet occu
pation was that of a backward 
and destitute people. According 
to her, Lithuania is now “an 
industrialized Republic” where
as before it was “an agrarian 
appendage of capitalist coun
tries.” Only now supposedly 
are there roads and schools. 
Only now most every Lithua
nian receives a higher educa
tion whereas under independ
ent Lithuania, only 2 persons 
of every 1,0 0 0. Before, she 
said, women were relegated to 
the rote of charwomen and 
housewives, and now they oc
cupy important government 
positions.

Soviet propaganda falls al
most unheard on Baltic ears. 
We have heard it much too 
often and know that a far dif
ferent situation exists. But this 
propaganda was aired in the 
UN, before nations that did not 
even exist when Estonia, Lat
via and Lithuania were inde
pendent. They do now know. 
The only information many of 
them have concerning the 
Baltic states is such propagan
da as issued by the USSR in 
Mrs. Dirzinskaite -Pilyushenko 
speech.

Added Information
Mrs. Dirzinskaite -Pilyushen- 

ko’s status as Deputy Chair
man of the Council of Minis
ters and as the Minister of 
Foreign Affairs of the Lith
uanian Soviet Socialist Repub
lic was contested by one of the 
United States UN delegates, 
Patricia Harris, who pointed 
out that Mrs. Dirzinskaite-Pi- 
lyushenko speaks solely as a 
representative of the Soviet 
Union. This is an application 
of the United States policy of 
non-recognition of the forcible 
incorporation of Latvia, Lithua
nia and Estonia by the Soviet 
Union.

Mrs. Dirzinskaite- Pilyushen
ko is a new personality brought 
into the activities of tho UN 
by the Soviet Union. She was 
a little known journalist for 
the Lithuanian Communist 
press and was chosen to dem
onstrate equal rights of women. 
Seven years ago she was given 
two purely decorative posts: 
she is one of the Deputy Chair
men of the Council of Minis-

(Cont. on page 6, col. 5)

HOME FOR
ALOYZAS BARONAS 

(Translation by Andrew
Naudziunas, MIC)

★

The unbridled wind raced 
through the tops of the tired, 
constantly swaying pines and 
firs. It chased after dancing, 
shining and beautiful snow
flakes, tiny fragments of shim
mering stars in the December 
told, until with glassy hands 
they attached themselves to 
upturned furrows or were 
driven into the black line of 
the forest. More of them 
gathered in some spots and 
formed white drifts. They 
looked up to the heights from 
which they had fallen to see, 
at intervals, through tattered 
gray scarfs, a star shivering in 
the cold. The wind raced on, 
wild and tireless. The pines 
and the fin, like old women, 
waved their green shawls, un
der which stray gusts wan
dered in. Underneath their 
roots which pushed their slim 
waists on high, three men 
huddled together in a con-

CHRISTMAS
cealed bunker. A flame tried 
to hide itself in a small portion 
of oil. It sputtered and flick
ered. Weird shadows draped 
themselves on the branch - 
lined walls.

One of the men stood up. 
He was tall and the dugout, 
under the high shafts of the 
pines, was so low that he had 
to bend over. The light of the 
sputtering flame zigged after 
the zagging shadows on his 
young face. He looked at the 
other two sitting in that ear
splitting stillness.

“Kazy, I want to go home 
today,” he broke the silence.

Kazys raised his head. A 
questioning flicker of mild im
patience showed in his eyes.

“Home, you say?” he asked. 
“Don’t be crazy, Vyts! We 
have no home. This is our 
home.”

“But today is Christmas 
Evė," said Vyts, looking into 
4he small flame dancing with 
their breathing. He searched 
through Ma pockets, slowly rol
led a ekhnpy cigarette and 

bent over to draw a light from 
the makeshift lamp.

“Christmas Eve, is it?” said 
Kazys. “You have been read
ing too many books, Vyts. It’s 
only in stories that you find 
people braving the storms and 
the srtows on Christmas Eve to 
come home and find their 
loved ones waiting. And, broth
er, we’re not living a novel! 
Besides, what good would it 
do you or your country to 
die on Christmas?”

“What difference does it 
make when you die?" the third 
man broke in. “But it’s true. 
It’s too dangerous to go 
through the village. The Reds 
are too wise. They are the 
devil incarnate. They know 
that as the wolf looks to the 
forest, so we look to our 
homes. They know we want to 
visit our own. They’ve gues
sed right. No, today is net the 
day, Vyts. You’ve been home 
recently. It’s all the same for 
Kazys and myaelf. We have al
ready lost our relatives and our 
homes. And that’s good, if you 
can call this hell of a life good, 
ft’s not bad to know that you 

have nothing to lose once you 
have lost everything that you 
valued above all”, he smiled 
wryly. In the dim light Vyts 
saw what passed for a smile 
and turned away, afraid to see 
the tears.

— Stop it, John!” said Ka
zys.

“As if we don’t know what 
it is to lose people with whom 
we have grown up together, 
people who will never return! 
The very thought of it, hour 
after hour, preys on us just 
like these days that seem to 
have no ending,” added Vyts.

"Forgive me then. Ours is a 
dog’s life and one gets to talk
ing like a dog.” John was 
silent.

After a minute Vyts spoke 
up: ‘Tm going home anyhow. 
It’s worth it. TU bring you a 
Christmas wafer apiece and 
some straw. Then well draw 
and see who will be the last to 
get the bullet with his name on 
on it. I’ll bring something to 
eat if my mother has anything 
left. The village te empty now. 
No one would would be on the 
streets in this wind. And I 

have a present to bring home. 
My mother would always get 
me something for Christmas 
when I was small. How we 
used to wait! Now she and my 
sister are waiting for me. They 
will be happy to see me. I’ll 
be their present. Even though 
we are partizans, I want to 
forget the war. Peace must 
come to the earth. I won’t even 
take a gun. I don’t need one. 
I want to greet peacefully the 
One Who is to be born. 
Everything will be ail right. 
It’s windy; it’s dark. The Reds 
can’t be on the watch\ every 
day. From the edge of the 
forest I’ll cut through the 
cemetery, then through the 
gardens, and — home. It’s 
^Christmas throughout the 
world. Bells are ringing, people 
are happy and greet each other 
with kisses. I’ll bring back a 
little of that happiness. At 
least for once I want to go 
home a free and peaceful man. 
Don’t think that my mother 
and sister will cry, if they see 
me without my automatic? 
They hate all weapons, for 
weapons kill ... Tm going 

home. I’m bringing my mother 
a present, a big present, my 
return...”

“Yes, and perhaps no return 
to us,” said John.

"Well, you can try,” Kazys 
said. “It’s not always that some
one doesn’t return.”

“It’s almost midnight. I’m 
going before it’s too late.” 
Vyts straightened up and hit 
his head against a pine beam.

"But not without your 
gun. The Reds don’t celebrate 
Christmas. They don’t know 
what peace is. Do you think 
they’ll show yoo any good 
will?” Kazys slung an auto
matic rifle around Vyts’ neck. 
The action was equal to a com
mand.

“I won’t use it! I won’t 
need it. Why, the shots would 
wake up the sleeping Infant, 
and His Good Mother would 
have to sing him a lullaby. But 
If you say so, Hl taka it.”

Without a word John took 
off his sheepskin and Vyts put 
it on. After a few moments he 
left, and a cold current of air 
took his place. The small flame 
pressed ttsetf for a few 

seconds against the edge of the 
lamp and almost went out. Was 
it from cold or fear?

Vyts went through the 
forest happily. He wanted to 
talk to the pines and the wind 
and to wave his hand to the 
stars. There was the North 
Star! It was shining now! It 
had been shining since the 
time it led the Three Kings to 
the Child. He came to edge of 
the forest. Ail was quiet. In the 
distance a dog barked now and 
then. The snowflakes brushed 
agarints his face. And now 
through the cemetery. Crosses 
and under them the past of 
hundreds of people. A few 
homes and gardens at the edge 
of the village. Now the cross
roads. The wayside cross was 
still standing but with one 
beam half broken off as if ex
tending an arm to bless the 
white stillness of the country
side. All was quiet in the vil
lage. No movement on the 
streets. The patrol, usually 
alert, must be steeping or play
ing cards in a warm room. 
There was no light in the little

I

(Cont. on page 7, col. 1-2)
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THE SUPREME

Secretary Reports
In the first issue of the 

new English section of Gar
sas, motives were given for 
the founding of the Lithuani
an Catholic Alliance. The arti
cle also covered the accom
plishments of the Alliance, the 
importance for such an organi
zation and its meaning to the 
Lithuanian people. This article 
is on the product the Alliance 
has to offer.

The Lithuanian Catholic Al
liance is a Fraternal Life In
surance Benefit Society in
corporated under the laws of 
the State of Pennsylvania and 
is licensed in ten states. The 
Home Office is located in the 
City of Wilkes-Barre.

But, before the plans of 
Life Insurance offered are de
scribed, it appears advisable 
to note, that the affairs of the 
Lithuanian Catholic Alliance 
are managed by a Board of 
Directors. These officers and 
directors , making up the 
Board, are chosen at a con
vention to manage the affairs 
of the Alliance are responsible 
to the delegates at a con
vention. Management of Al
liance affairs is, therefore, un
der direct control of its mem
bers.

The Alliance in selling life 
insurance actually is selling a 
service. Life insurance is a 
problem solver. Immediately 
upon acceptance a member has 
the assurance that there is 
value for the amount insured.

PLANS OF INSURANCE 
OFFERED BY THE ALLIANCE

Life Paid-up at age 85 —20 
Years Endowment — Endow
ment at age 65 — and 20 Pay
ment Life. These are standard 
life insurance benefit plans. 
They are the best because they 
give financial protection at 
the time of death of the in

[OUT -ES-1
OF THE

(8-PJHSTJ
The Enemies of the Alliance
The first three conventions 

of the Alliance did not push 
the organization ahead too far. 
In 1888 the number of Lithua
nians in the United States in
creased to a great extent. 
Seven Lithuanian parishes had 
been established, even though 
not all had Lithuanian priests. 
There were 18 established fra
ternal societies. It would seem 
that the Alliance should pros
per and increase in member
ship, considering the fact that 
the chief competitor, “the al
liance of the voicers," was 
liquidated and there was some 
doubt about what should be 
done with its remaiping trea
sury of $27.32.

The growth of the Alliance 
was hindered mostly by in
ternal rifts between the mem
bers. It was very often attack
ed by free-thinkers and Polish- 
minded members. “The Lithua
nian Voice" had buried its
own alliance and always envied 
the Alliance its continued ex
istence, because it was Catholic 
and dominated by priests. Real
ly, the competition was not 
between the two alliances but 
between the two newspapers. 
Šliupas seemed irritated with 
the fact that the "bird sheet,” 
a name he had given to the pa
per, “Unity of Lfthuaians,” was 
doing better than hia own 
newspaper, “Voice of Lithua
nians.” “The Bird Sheet” <• as 
Šliupas had entitled the “Unity 

sured member. The Alliance 
does not have plans with 
catchy phrases. The premiums 
remain the same during the 
time the insurance is in force.

Each plan contains three 
surrender value options: (1) 
Cash or Loan Value; (2) Paid- 
Up Insurance; (3) Extended 
Term Insurance. Members 
have the right to make certifi
cate loans up to the amount of 
cash value in accordance with 
the number of years the certifi
cate has been inforce.

ADDITIONAL BENEFITS
(1) Double Protection bene

fit which is in the form of 
term insurance; (2) Double In
demnity; and (3) Waiver of 
Premium,

DOUBLE PROTECTION 
BENEFIT gives to the applicant 
the advantage of doubling his 
life insurance at a slight in
crease in dues over the regular 
rate. The benefit differs from 
Double Indemnity (Accidental 
Death) inasmuch as the addi
tional benefit is payable toge
ther with the regular life in
surance in the event of death 
from any cause during the 20 
year term from the date of is
sue of the regular membership 
certificate.

AGE LIMITATION
Adults are accepted from 

age 16 to 65 years; Juveniles 
from date of birth to age 16 
years nearest birthday. Adult 
applicants are acceptable to 
age 45 for $2000 without a 
medical examination and Juve
niles, $5,000 of life insurance 
benefits. Applicants accepted 
as members are fully covered 
for the amount insured after 
delivery of the certificate (poli
cy) to the member and the first 
payment is received at the 
Home Office.

of Lithuanians,” the communi
cating medium of the Alliance, 
was under constant attack. 
This hindered the growth of 
the Alliance.

Another bitter wind was 
blowing in from Mahanoy 
City. It was known as the 
“Mahanoy Sun”. Its idealist 
was “Polish-minded” Backaus - 
kas, who wanted to wreck the 
Alliance because it would not 
join up with the Polish fac
tions of the community. To 
hinder the activities of the Al
liance, he used a very popular 
column known as the “Taradai- 
ka.” He' visualized his uncle 
Taradaika as riding a boar 
through the various Lithua
nian commuhities and report
ing the activities of the people 
in a very humorous manner. 
Backauskas reported on all 
activities that he did not favor. 
Many read the humorous in
cidents and enjoyed the crazy 
antics of the man on the boar. 
These writings influenced 
many people.

Before the start of the 
fourth convention of the Al
liance, an attorney was hired 
to formulate a charter of in
corporation in the courts of 
Wilkes Barre, Pa. The text 
of the charter is as follows:

“Corporation Act of 1874. 
The Charter of intended Corp
oration to be called the “Susi- 
vienymas Lietuvininku Ameri- 
ke,” the charter and object of 
which is the cultivation of the 
spirit of fraternity and prac
ticing the principles of benevo
lence and charity by providing 
a fund for the benefit of dis
abled members and of the 
widows and orphans of deceas
ed members and for these 
purposes to have, possess, and 
enjoy all the benefits and privi-

A LITHUANIAN NOBLIMAN,DR. CURTIUS, NEW YORK’S FIRST SCHOOLMASTER AND PHYSICIAN

Dr. Alex Curtlui (Drawing by P. Lapė)

“How much trouble we have 
taken, to find a Latin school
master is shown by the fact, 
that now one Alexander Caro
lus Cursius, late professor in 
Lithuania, goes over, whom we 
have engaged as such at a 
yearly salary of 500 fl., board 
money included,” such was 
the context of a letter written 
by the West India Company 
and sent from Amsterdam on 
April 25th, 1659 to Peter Stuy- 
vesant, the governor of New 
York.

From the New York Historic
al Records, a Document Rela
ting Colonial History, volume 
14, completes the story of 
the event with an official en
try made by the new school
master; “Alexander Carolus 
Cursius, engaged by you as 
Latin schoolmaster, has ar
rived here. We hope and trtist, 
that the community shall reap 
the desired fruits through their 
children, to which God may 
give his blessing: the state of 
the school shall be reported to 
you in due time.”

Dr. A.C. Cursius actually 
participated in the growth of 
New York City, which was to 
become the largest urban area 
in the United States. In his day, 
New York City was called New 
Amsterdam and had only 1,500 
inhabitants. This Lithuanian of 
noble birth was not only one 
of the first physicians, but also 
the first schoolmaster of New 
York’s first institution of high
er learning.
There is a slight variation in 
Dr. Curtius’ name. When he 
left New York City and matri
culated at the University of 
Leipzig, he was known as 
“Curtius Alex. Car.” Upon ar
riving from Lithuania to Ams
terdam, where he was hired to 
be a schoolmaster, he called 
himself “Alexander Carolius 
Cursius.” Later, in New York 
and Leiden he again gave his 
name as “Alexander Carolus 
Curtius.”

Tha Noble From Lithuania
Dr. Curtius was quite a 

scholar. In his youth he at
tended several universities. 
Available sources tell us that 
in 1652 he matriculated after a 
summer course at the Univer
sity of Leipzig as a Lithuanian 
with a doctorate in theology 
and the degree of licentiate in 
jurisprudence. He later taught 
in Lithuania.

On April 10th 1659 the 
West India Co. of Amsterdam 
signed him up as first rector 
of the newly established Latin 

leges conferred by the act and 
its supplements.”

John M. Gorman, Solicitor.
(Excerpts taken from “Lietu

vių R. K. Susivienijimas Ame
rikoje” by A. Kučas). 

school in New York (at that 
time calleed New Amsterdam, 
capital of New Netherlands).

As we noted before, Dr. 
Curtius received a salary of 
500 florins, board money in
cluded; moreover, upon arrival 
he was given a gratuity of 100 
florins worth of merchandise 
from the West India stores. He 
was also allotted a piece of 
land for his garden and 
orchard.

His trip to the New World 
on the ship Bever began April 
25th, 1959. He landed in New 
Amsterdam on July 4th, 1659. 
And then when the West India 
Co. learned that he practised 
medicine, Governor Peter Stuy- 
vesant presented him with a 
herbarium with the understand
ing that it belonged to the 
company.

He Defends Medical 
Dissertation

After beginning his duties, 
Dr. Curtius began to realize 
that it was difficult to live on 
his earnings. He asked for a 
raise. In glowing terms govern
or Stuyvesan asked the com
pany to honor the request of 
Dr. Curtius. “As to his services 
and diligence, we must truly 
testify that his industry is as
tonishing and the progress of 
the young people remarkable.” 

The West India Co. replied, 
that since he was a bachelor, 
the salary should be enough 
for him. After two years of 
work at the school, he resigned 
in July 1661 and returned to 
Holland.

On December 27th, 1661 he 
enrolled at the University of 
Leiddn as a candidate for the 
medical sciences. The follow
ing year Dr. Curtius defended 
his thesis for a degree of 
Doctor of Medicine, entitled: 
“Medical Dissertation on the 
Kidney and Bladder Stone.”

The American Lithuanian 
Medical Association, upon the 
occasion of the tenth anni
versary of its founding, re
printed this dissertation in its 
original language (Latin), and 
also translations in English 
and Lithuanian.

All of the translations and 
a short biographical sketch can 
be had in a booklet which was 
printed by the American Lithu
anian Medical Association last 
summer. It was edited by Dr. 
Vaclovas Paprockas of Brook
lyn, N.Y. The very fine trans
lations were made by Fr. Ani
cetas Tamošaitis, S.J., of Chica
go, Illinois, and printed in 
high style by the Morkūnas 
Printing Co., also of Chicago. 
No price is marked on the 
booklet, but the Chicago ad
dress of the American Lithua
nian Medical Association is 
9236 South Longwood Dr., Chi
cago, DI., 60620.

The Lithuanian doctors 

should be complimented for 
this very fine piece of historic
al material. All Americans of 
Lithuanisn descent can be truly 
proud of Dr. Curtius and his 
part in the growth of New 
York City.

This fact of history is not a 
new discovery. The historical 
mention of Dr. Curtius* work 
has been popping up on various 
occasions, but the American 
Lithuanian Medical Association 
should be congratulated for 
gathering all the facts, the dis
sertation and translations into 
one very fine booklet and 
making it available to the 
general public.

P.P.C.

Soviet’s anniversary 
marred at U.H.
At 11:09 AM, Nov. 7, 1967, 

during a speech by a com
munist delegate concerning the 
Declaration on the Elimination 
of Discrimination Against Wo
men, twelve White Russian 
emigres disrupted the proceed
ings with calls of “down with 
slavery.”

The White Russians were 
members of an organiza
tion calle “Freedom for Rus
sia” whose headquarters is 
located in Bridgeport, Conn. 
The president of the organiza
tion is Peter N. Kolypon of 
Stafford, Conn. The vice-pre
sident is George Federoff of 
Brooklyn, N.Y. The group was 
composed of seven men and 
five women who classified 
themselves as US citizens and 
anti - communist White Rus
sians.”

They had obtained ordinary 
visitor passes as listeners to 
the 1596th plenary meeting of 
the UN General Assembly and 
were seated in the fourth row 
of the visitors section. One of 
the girls pretended to be ill. 
The guard assisted her up the 
stairs to the back of the visit
ors gallery and.-:this, apparent
ly, was the cue for the rest of 
the group to unfurl a banner, 
three feet wide and eighteen 
feet long, which read: “Free
dom for Russia — Down with 
Soviet Slavery!” The guards 
hurriedly hustled them out but 
not before the message was 
read.

Since all parcels carried by 
UN visitors are supposed to be 
checked at the guard post be
fore admittance to UN grounds 
the UN Security Section was 
questioned on how a banner of 
such magnitude could have slip
ped by them. It turned out that 
the banner was of such 
material that, when folded, it 
could easity be placed in one’s 
pocket.

No charges were pressed; 
however, the demonstrators 
were warned that, should they 
be found on UN grounds again, 
they would be arrested.

Inta Paegla

LITHUANIAN S.S.R. OFFICIAL 
“DEFENDS" WOMENHOOD 
AT U.N. %

(cont. from page 5) 
ters and Minister of Foreign 
Affairs of the Lithuanian So
viet Socialist Republic. She is 
married to a Russian Com
munist.

It seems that Mrs. Pilyushen- 
ko was chosen as a member of 
the Soviet delegation to the 
UN, because the Soviets want 
to continue the precedent of 
smuggling Baltic representa - 
tives into the UN and because 
they do not want to be ac
cused of completely retiring 
the Baltic States from the in
ternational scene. Some time 
ago, Mr. A. K. Gren of the 
Estonian Soviet Socialist Re
public was chosen to represent 
the Baltic States at the 20th 
session of the General As - 
sembly.

Mrs. Dirzinskaite - Pilyushen- 
ko is useful to the Soviets be-

^.Events Places
His Excellency, Bithop Vin

cent Brizgys, Auxiliary Bishop 
of Kaunas, who resides in Chi
cago, began a special campaign 
for funds to establish a chapel 
in honor of Our Lady of Vil
na, in the lower level of St. 
Peter’s Basilica, Rome, Italy. 
The chapel will be close to the 
tomb of St. Peter. A few years 
ago, His Excellency, headed a 
special committee to raise a 
fund of $375,000 to furnish a 
chapel in honor of Our Lady 
of Šiluva, in the National Basil
ica of the Immaculate Cocep- 
tion, Washington, D.C. That 
campaign was completed with 
success and the chapel was 
dedicated over the Labor Day 
week-end, 1966. The Our Lady 
of Vilna chapel in Rome will 
cost $70,000 and it will be de
dicated to the memory of 
Lithuanians throughtout the 
world who suffered persecu
tion for the sake of thpir faith. 
The campaign will be conduct
ed in the Lithuanian parishes 
of the United States.

“The Singing Zymants" is 
the name of a family of sing
ers from Tinley Park, Illinois. 
The eight children, led by the 
mother, form an unusual Lith
uanian “Trapp Family” o f 
singers and have become a 
sensational group in the Chi
cago area. Mr. Maxwell, pro
motional director of the Chi
cago Tribune, has taken the 
family under his wing and 
sponsored a number of appear

ances in Chicago. The group is 
tutored by Mrs. Alode ja Trečio
kas also of Tinley Park. Our 
English section of Garsas will 
have a feature article on this 
group in the near future.

Bishop J. Labukas and Rev. 
Krisciunas of Lithuania, ac
cording to reports from Rome, 
participated in the synod of 
Roman Catholic Bishops 
which began Sept. 29th. The 
same report mentions the part
icipation of Bishop J. Vaivods 
and Rev. J. Userovskis of Lat
via.

Kazys Daubaras, Philadel
phia, Pat, is an unusual ac
cordion virtuoso, who has 
been causing a sensation 
wherever he plays. At the age 
of 13, he was the musical 
star of a children's program 
for Horn and Hardart; he was 
a three time winner on the 
Ted Mack show and a first 
prize winner in the Horace 
Heidt competitions. Later he 
starred with Paul Whiteman, 
Arthur Murray and Arthur 
Godfrey on their television 
programs. He participated with 
musical groups that traveled 
the world with special concerts. 
He does not avoid Lithuanian 
concerts and his latest appear
ance was in the Alice Stephens 
“Aiduciu” concert in Chicago, 
Oct. 28th. at Maria High 
School. There will be more 
about Mr. Daubaras in future 
issues.

cause as a woman she is need
ed to speak on the subject of 
“elimination of discrimination 
against women.”

The Baltic States will soon 
be commemorating the 50th 
anniversary of their declara
tion of independence and the 
Soviets want to have some way 
of “proving” that the three 
Baltic States are still free and 
sovereign. They would want 
the presence of Mrs. Dirzins- 
kaite-Pllyushenko to be a de
monstration of that freedom.

Anicetas Simutis former 
vice-consul of Lithuania in 
New York City, has been ap
pointed Consul General of- the 
same city. He is a Master of 
Arts graduate from Columbia 
University and a member of 
the ministry of foreign af
fairs of Lithuania since 1931; 
he was appointed secretary to 
the consul general in New 
York in 1939. Lithuania now 
has two consul generals in the 
United States, the other being 
Dr. Peter P. Dauzvardis in Chi
cago.

Rev. Casimir Matulaitis, MIC, 
commemorated the fiftieth an
niversary of his ordination to 
the priesthood Oct. 21st. 1967, 
at Marian Hills Seminary, Clar
endon Hills, Ill., with a solemn 
Mass of Thanksgifing. Fr. Ma
tulaitis is assistant postulator 
of the cause for canonization 
of Archbishop George Matule
vičius, MIC. This has proceed
ed to the point where Arch
bishop George is now the 
Venerable Servant of God. 
During the commemoration, it 
was announced that Fr. Matu
laitis’ next appointment is the 
Lithuanian parish of London, 
England, where he had work
ed during the entire World 
War II and survived all the 
bombings.

Rev. Casimir Rėklaitis, MIC, 
postulator general for the 
canonization of Archbishop G. 
Matulevičius, MIC, renovator 
of the Congregation of Marian 
Fathers, died in Rome, Oct. 
21st. 1967 at the age of 80. 
Fr. Rėklaitis served the Marian 
Fathers in their Roman center 
for more than 30 years. In his 
last years he devoted all his 
time to the canonization 
cause.

Mr. Stanley Balzekas, owner of 
Balzekas Motor of Chicago and 
founder of Balzekas Museum of 
Lithuanian Culture at 4012 Archer 
Ave., Chicago, III. stands between 
his wife, Mrs. S. Balzekas and Casi
mir Baltramaitis, director of the 
Lithuanian Art Reference Library 
at the Museum. The Art Reference 
Library includes photographic re
productions of works by Lithuanian 
and non-Lithuanian artists, archi
tects and craftsmen on Lithuanian 
themes. Mr. Balzekas will be a sub
ject of a profile in the next issue.

Cardinal John Patrick Cody, 
Archbishop of Chicago, parti
cipated in the diamond jubilee 
celebration of St. George’s 
Parish, and during his talk at 
the Solemn High Mass he had 
many glowing words for the 
Lithuanians of this mother 
parish and earnestly urged the 
people of Lithuanian descent 
to hold on to their national 
culture and language. He also 
expressed great admiration for 
the beautiful church which 
was the first Lithuanian 
church in Chicago.

Sister M. Bonaventure, of 
the Sisters of St. Casimir, died 
Nov. 5th, in Holy Cross Hos
pital, Chicago, Ill., . after 5 5 
years of service. Sister Bona
venture was the former Mary 
Nenorta of Nanticoke, Pa., and 
the sister of the Rev. Vincent 
Nenorta of Kingston, Pa. She 
taught school for many hears 
and lived in retirement during 
the past ten years.

Msgr. Francis Vlrmauskls, 
pastor emeritus of St. Peter’s 
Lithuanian parish of Boston, 
Mass., died Nov. 3rd, 1967, 
at the age of 83. Msgr. was 
ordained to the priesthood in 
1916 and was pastor of the 
parish from 1929. Recently he 
retired to the nursing home of 
the Sisters of Jesus Crucified 
in Brockton, Mass.

/
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OkupuotojeLietuvoje
Viesule* nueieetoė Lietuve* 

pa|0r(
Spalio 1748 nakt| stipriu vie

sulas nusiaubė Lietuvos pajūrį. 
Vėjo greitis Klaipėdoje bei Pa
langoj siekė iki 147 km (be
veik 90 mylių) per valandą. 
Klaipėdoje nuplėšta daug na
mų stogų, išdaužyta langų. Den
gės upė išsiliejo j gatvę, nema
ža šeimų neteko pastogės, buvo 
ir sužeistų. Rusnėje sugriauta 
keletas ūkinių pastatų. Nerin
goje sudaužyta daug žvejų lai
vų. Palangoje parko ir gatvė
se viesulas išrovė net šimtame
čių medžių, nukentėjo parduo
tuvės, kioskai, keli namai li
ko be stogų, nutrūko elektros 
tiekimas.

Kitur Lietuvoj viesulas buvo 
silpnesnis: Šiauliuose apie 65 
mylių per valandą, Vilniuje— 
iki 45 mylių. Iš ten nėra pra
nešimų apie žymesnius nuosto
lius.

HOME FOR CHRISTMAS
(Cont. from page 5)

room where his youth had 
flown so swiftly by. He push
ed on the door. It opened. 
Strange that it wasn’t locked. 
They should have known he 
would come.

"Is that you, Vyts?’’ his 
mother’s voice came from the 
darkness. “I knew that you 
would come. I recognized your 
steps.”

Vyts kissed her in the dark, 
glad that he was unable to see 
her tears. His sister lit a 
candle in the adjoining room. 
Its light čamę through the 
partly open door. They sat 

’ down . in the dim dews.
-ikid ■ 

■warm and soft on his shoulders. 
Vyts looked at his sister. Her 
eyes were full of molted silver 
that flowed to the ground and 
splattered on his and 
hands.

“Don’t cry, Gene,” he 
forted his twenty-year 
sister. “Don’t be a little idiot! 
I’m here and everything is fine. 
Christ was not born for 

her

com
old

nothing. I’ll have to leave, but 
I’m here now.”

His sister bit her lips. She 
cried, yes, but was it from hap
piness or sorrow? She didn’t 
know herself. The minutes 
were fleeting. His mother had 
already filled a knapsack.

“I even put in some ‘God’s 
Bread’,” she said putting every
thing on a chair.

Vyts grabbed a handfull of 
straw from under th tablecloth 
and stuffed it into his bag. 
His mother and sister watched 
him. For a while they sat 
closely together and talked, 
choking on their words and 
tears.

‘1 have to go now,” Vyts 
got up. “But don’t cry. We’ve 
seen each other and we will 
aee each other again some
time"

“Pertiaps never,’’ his moth
er said with trembling lips and 
muffled voice as she saw the 
faint light reflect from the 
steel of his rifle partly hid
den by the sheepskin.

“At least not today,” Vyt

Kuo linksmiausių Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

visiems mūsų draugams ir prieteliams

MR & ŠOS. JOHN STIRNA
131 W. Market fe,

SCRANTON, PENNA.

SU vteaulaa siautė Ir Vakarų 
Europos šiaurėj (Danijoj, Vo
kietija* šiaurėj) Ir išilgai visą 
Baltijos jūrą, net Leningrade 
išstūmė iš krantų Neves upę.

Apie sovietinę amnestiją
Sovietinė amnestija Lietuvoj 

sutikta abejingai. Kadangi ji 
daugiausia liečia tik nuteistuo
sius iki dvejų metų, tai pasek
mė tegalės būti tokia, kad bus 
paleisti neseniai nubaustieji 
smulkieji chuliganai.

Iš amnestijos įsakmiai išskir
ti nubaustieji už politinius nu
sikaltimus. Amnestija skelbia
ma politinio jubiliejaus proga. 
Politinių bausmių išskyrimas iš 
amnestijos siūlo mintį, kad net 
50 metų jubiliejų švenčianti 
valdžia dar nesijaučia pakanka
mai tvirtai, jei dar nedrįsta sa
vo politinių priešininkų išleisti 
iš po užraktų.

Elta

tried to laugh. “There is no 
fighting today. I brought this 
gun along out of habit. Today 
is day of peace.” He embraced 
both women and kissed them.

It was well after midnight 
when he left. It was the same 
outside as before. The wind 
was racing through the gar
dens, chasing after snowflakes 
and scattering the ragged rem
nants of dark clouds. He 
came to the crossroad. Beyond 
was the cemetery and the 
edge of the forest. Under the 
cross with the broken arm were 
two figures. The wind was at 
their backs and their great
coats flapped wildly against 
their guns. s

Just a short burst from his 
rifle and they would be still 
forever. But this was Christmas. 
Let there be peace. They would 
not notice him. A few more 
steps and he would be safe. 
Vyts jumped across a ditch and 
ran for the cemetery fence.

“Halt!” The two figures 
straightened.

Just as Vyts jumped the 
fence, the silence of the holy 
night was shattered as four 
shots, one after the other, 
rang out to make almost one 
echo. Vyts slowly slumped 
against the fence, slid to the 
ground and pillowed his head 
on a small drift of snowflakes, 
these fragments of the stars.

In the small home, the two 
women heard the shots, looked 
at each other and cried. In a 
concealed bunker in the forest 
sat two men quite sure that 
he would return, just as an 
incurable consumptive believes 
that he will not die.

The sharp echo of the four 
shots on that Holy Night awoke 
the sleeping Infant and He 
stretched out a little hand. The 
shepherds drew apart to form 
a path, the Three Kings bow
ed their wise heads, and a tear 
rolled down the Good Mother’s 
cheek as a young man entered 
and beside the gold, myrrh 
and frankincense, offered up 
his young life: for a night of 
peace and the iwtrammeted 
ringing of the Christmas bells.

CHcaga juda

šių metų spalio mėn. 13 d. 
įvykusiame Susivienijimo Chi
cago* apskrities kuopų atstovų 
susirinkime pirmininkas A. 
Povilaitis pranešė, kad Chica
go® apskr. Lietuvos Vyčiai da
ro pastangų suorganizuoti at
skirą kuopą savo narių tarpe. 
Daroma žygių, kad tokios kuo
pos būtų suorganizuotos ir ki
tose organizacijose.

Trys premijos
Laidotuvių direktorius Evans 

yra paskyręs tris premijas as
menims, kurie iki šių metų ga
lo įrašys daugiausia narių. Vi
sų trijų premijų bendra suma 
yra 100 dol. Didžiausia premi
ja yra 50 dol., o dviem mažes
nėm suma dar nepadalyta. Gau
ti mažiausią premiją reikia įra- 
šyti nemažiau 10 narių. Nors 
premija nėra didelė, bet atsi-
menant, kad už kiekvieno na
rio įrašymą mokama aukšti ko-
misai iš apdraudos fondo, tai 
toks asmuo jau gali per trum
pą laiką nemažai uždirbti.

Draudimas Pigus
Aps. sekretorius P. Jokubka 

pareiškė, kad Susivienijimo 
draudimas yra pigesnis negu 
komercinių kompanijų. Jis pa
lyginęs kompanijų draudimo 
kainas su Susivienijimo kaino
mis, padarė išvadą, kad lietu
viui geriausia draustis Katalikų 
Susivienijime.

POBŪVIS
Susirinkime apsvarstyta 

banketo rengimas gruodžio mė
nesį 3 d. 4 v. vakare Vyčių 
salėj pagerbti Susivienijimo 
veikėjus. Banketo rengimo ko
misiją sudarė A. Budrys, Fe
liksas Sereičikas, dr. VI. Simai
tis ir P. Jokubka.

Apskritie* valdyba
Į valdybą įeina: kun. Adol

fas Stašys -r- dvasios vądas, 
Andrius Povilaitis , r- pirminin- 
ka»(Wl. Simaitis —tl vwpirm., 
Aleksas Budrys — II vicepirtn., 
Petras Jokubka—sekret., Felik
sas Sereičikas — iždininkas, 
Antanas Bacevičius, Kazys Ru
binas ir Stasys Rauckinas —iž
do globėjai, dr. Z. Danilevičius 
— daktaras kvotėjas, dr. Kazys 
Šidlauskas — teisinis patarė
jas.

P. Jokubka

Mirė kunigas dr.
K. Rėklaitis, MIC

Roma. 1967 m. spalio mėn. 
21 mirė kunigas Kazimieras 
Rėklaitis, 80 metų amžiaus. Pa
laidotas spalio 23.

Velionis buvo gimęs IMT m. 
spalio 2 2 Sintautuose, Sakių 
apskrity. Mokėsi Marijampolėj, 
Petrapitte Megiliavo kunigų se
minarijoj, Grigaliaus universi
tete Romoje ir čia gavo filoso
fijos ir teologijos daktaro laips
nį. Kunigu buvo įšvęstas 1913 
n. spėta) 28 d.

Predaeeriavo Petrapilio kuni
gų seminarijoj ir aktyviai daly
vavo lietuvių veikioje. 1918 «i. 
grįlęs Į Lietuvą įstojo į Mari jo- 
nūs ir įsijungė j jų šakotą veik
lą. Atvykęs į JAV4pfes refe 
gavo savaitraštį “Laivą”, dirbo 
dienraščio ^Draugo” redakcijo
je, ėjo kazimieriečių seserų ir 
jų vedamos akademijos kape-

i

vlSiua, ALT garM* pirmininkas L. Simutis, ALT plrmlninkaa A. J. Rudis, gen. konsulas d r. P. Dautvardls, dr. P. Grigaitis, A. Aleksio, M.
Bachunienė, dr. S. Heile, E. Paurazlent, P. Dargia. - Nuotr. V. Noreikos

METINIS LRKSA CONNECTICUT LITERATŪRINIS KONKURSAS
APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Connecticut apskri
ties metinis kuopų atstovų su
važiavimas (vyko New Havene, 
šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, š.m. spalių mėn. 8 d. 
Į suvažiavimą atsiuntė savo at
stovus šios kuopos būtent: 
Hartfordo, Waterburio (dvi 
kuopos), New Britaino, New 
Haveno, Bridgeporto ir Anso- 
nijos. Viso atvyko 23 atstovai 
ir du svečiai.

Vietinės New Haveno kuo
pos pirmininkas, pasveikinęs 
suvažiavusius delegatus, pa
kvietė apskrities pirmininką J. 
Girnių atidaryti suvažiavimą.

Suvažiavimas pradėtas mal
da, kurią sukalbėjo vietas kle
bonas kun. A. Zanavičius.

Suvažiavimui pravesti buvo 
pakviestas ilgametis Susivieniji
mo veikėjas SL Srupšas.

Valdybos pirmininkas J. Gir
nius ir kiti bariai padarė pra
nešimus iš praeitų metų veik
los. Valdybei? narių darbai dau
giausiai ribajosi kuopų lan
kymu, ypatingai tų, kurios ma
žiau gyvumo^rodė. To pasėkoje 
ir į šį suvažiavimą atsilankė vi
sų kuopų atstovai, kas anksčiau 
retai būdavo.

Iš iždininko pranešimo pa
aiškėjo, kad apskrities ižde su
važiavimo dieną yra 268.73, ta
čiau suma po truputį mažėja, 
nes nepavyksta surengti .pra
mogų, kad iždą papildytų.

Prie šio klausimo buvo ilgiau 
apsistota ir išsikalbėta, ieškant 
būdų kaip pagyvinti kuopų vei
kimą ir surasti apskričiai pini
gų. Apskričiai padėti pirmiau
sia pasisiūlė Waterburio kuo
pos (gausiausios nariais). Jos pa 
žadėjo surengti savo narių tar
pe loteriją ir kortavimo vaka
rą ir pelną paskirti apskričiai. 
Tikimasi, kad jų pavyzdžiu 
paseks ir kitos kuopos.

Buvo taip pat iškeltas ir dis
kutuotas naujų narių vajaus 
klausimas. Dauguma delegatų 
nusiskundė tais pačiais sunku
mais. Sunku šiandien rasti lie
tuvį, kuris neturėtų kokio 
nors daudimo. Kurie tebedirba, 
paprastai turi gerus gyvybės ir 
ligos atvejų draudimus, išrūpin
tus jų unijų. Vyresnio amžiaus 
žmonės — išėję į pensijas, ar
ba turi anksčiau įsigytus drau
dimus. Dar pasikalbėjus eina-

Ijouo pareigas, dėstė lietuvių 
kalbą Mundelein kunigų semi- 
narijiei, 193* lapkričio aataesį 
apsigyveno Romo], ėjo atstko- 
mingas marijonų vyriausio eek- 
retoriaus, prokuratoriaus, eko
nomo ir patarėjo pareigas; rū
pinosi Lietuvos bažnytiniais 
reikalais. 1940-1947 metais ge
neralinis marijonų vizitatorius 
ir provincijolu Amerikoj. Grį
žęs Romon at*ė aridv. Jurgio 
Matulaičio ir kitų dviejų mari
jonų kandidatai Mžfikadjos 
bylas. fiioje štilyje jis labai 
daug pasidarbavo.
Velioni* plačiai bendradaribia- 

vo katalikiškolo spaudoje, pa
rašė ir HMM eilę religfciio 
turinio veikalų.

Teilsis jo vėl* Viešpaty!

mals reikalais, buvo renkama 
valdyba 1968 metams. Iš pa
siūlytų kandidatų į valdybą iš
rinkti: pirmininku — Juozas 
Grinius, vice pirm. Jonas Bur- 
neckis, sekretorium — Jonas 
Šaulys, iždininku —. Viktoras 
Veturis ir iždo globėjais —Vac
lovas Balčiūnas ir Walter Win- 
kie.

Vietinės 116 kuopos narės 
suvažiavusius svečius pavaišino 
kuklia vakariene, kurios metu 
pasikalbėta ir pasidalinta įspū
džiais. Vaišių ir pasikalbėjimų 
vadove buvo ilgametė Susivie
nijimo darbuotoja M. Joku- 
baitė.

Sekantį metinį suvažiavimą 
nutarta šaukti sekančių metų 
pirmą spalių mėn. sekmadie
nį. Suvaživaimui vietą parinks 
valdyba. J.š.

PLRKSA ... 
mirusieji nariai

MIRĖ J. MOCKEVIČIUS
Ahisterdam, N.Y. Jonas Moc

kevičius, buvęs ilgametis LRK
SA 243 kuopos sekretorius, gy- 
ven. 73 Union str., mirė gruo
džio 1; pašarvotas buvo direk
toriaus Gusto įstaigoje; palaido
tas šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo kilęs iš Puns
ko parapijos, Seinų apskrities. 
Amerikoje išgyveno apie 60 m.

Mirė sulaukęs 83 metus am
žiaus.

Liūdinčius paliko žmoną Ma
riją, dvi dukteris, žentus, 4 a- 
nūkus, brolį ir seserį Lietu
voje.

Ilsėkis, Jonai, Viešpaties ra
mybėje!

Stasy* Lekutis, 243 kp. sekr.

Mirė Petronėlė Valiulienė
Dayton, Ohio, Ilgametė 191 

kuopos narė Petronėlė Valiušie- 
nė mirė rugsėjo 22; palaidota iš 
Šv. Kryžiaus bažnyčios Kalva
rijos kapinėse. Gedulingas pa
maldas atlaikė ir pamokslą pa
sakė kun. dr. Titas Narbutas. 
Paliko sūnus Kazimierą Valiu
lį, dukterį Petronėlę Gray, 9 
anūkus ir 6 proanūkus.

Jonas Kvietys, kp. sekr.

A. A. Elzbieta Zelenka, 222 
kp. narė, gyv. 550 Moherman 
avė., Youngstown, Ohio, mirė 
spalio 20; palaidota spalio 24 
iš šv. Pranciškaus bažnyčios 
Kalvarijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi 1283 tn- rygpiūčio 
17. J JAVAybe* atvyko ir įsi
kūrė Youngstown, Ohio, 65 m. 
atgal. Jos vyras Silvestras mirė 
1945 m. Paliko sūnus Kazį ir 
J<ioią, dukteris Mre. Aan Saier, 
Mrs. Elizabeth Barton ir Eleną 
Zetenkaitę, 11 anūkų ir 1* pro- 
aaūkų.

A. a. Kazy* Sargauti*, 105 
kp. narys, gyv. 119-9th. Str., 
Braddock, Pa., mirė spalio 10, 
palaidotas spalio 14 iš šv. laido- 
ritus bažnyčias parapijos kepi* 
tėte. Paiko žmoną Oną, sūnų 
Vtacą. dukterį Mrs. Helen La 
Fortune, brolį Jurgį Ueturoje, 
2 anūkus ir 2 proanūkus.

Detroito St. Butkaus šaulių 
kuopos Spaudos ir Kultūros 
Sekcija skelbia novelės — apy
sakos konkursą.

Konkursinių rašinių premija
vimo taisyklės:

1. Konkurso tikslas: Lietuvos 
Laisvės ir Nepriklausomybės at
statymo 50-ties metų sukakties 
iškilmingas paminėjimas.

2. Rašinių žanras — apysa
ka arba novelė. ,

3. Rašinių dydis: penkiasde
šimt (50) ar daugiau mašinė
le rašytų (ir folio) psl., vieną 
eilutę praleidžiant.

4. Rašinių turinys autorių pa
sirenkamas laisvai, bet pagei
dautina, kad būtų paryškintas 
tautos solidarumas bei patrio
tizmas kovose už Lietuvos lais
vę.

5. Rašiniai ar jų dalys jau 
buvę skelbti spaudoje konkur
sui nepriimtini.

6. Konkurse gali dalyvauti: 
visi laisvojo pasaulio lietuyjai- 
ės ne vyresni 30 tn. amžiaus.

7. Relini v premijos: I-ji — 
300 dolerių (šaulio Laisvės ko
votojo auka); II-ji prem. —200 
dolerių (St. Butkaus šaulių kuo
pos auka) ir Hl-ji — 100 dole
rių (šaulio Mykolo Vitkaus au
ka).

8. Šį konkursą vykdo, įver
tina rašinius, paskirsto premi
jas ir rašinius spausdina —šau
lių kuopos Spaudos ir Kultūros 
sekcija: pirm. Vladas Mingėla, 
sekretorė Marija Sims ir na
riai: Leopoldas Heiningas, Ma
rijonas šnapštys ir Alfonsas

A. a. Stasy* Klocek, 83 kp., 
16 E. Parker Str., Scranton, 
Pa., mirė spalio 27; Palaidotas 
lapkričio 2 iš šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Throop, Pa.

— A. e. Povile* Lota*, ilga
metis 191 kuopos narys, Day
ton, Ohio, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė lapkričio 9, 1967 m. 
Palaidotas Kalvarijos kapinėse. 
Gedulo šv. Mišias atlaikė ir pa
mokslą pasakė šv. Kryžiaus pa
rapijos klebonas kun. dr. Titas 
Norbutas.

J. Kviety*, kp. sekr.

A. a. Povilui Spūdžiui mi
rus, jo žmonai Elenai, LRKSA 
10 kuopos narei, dukteriai ir 
giminėms, gilią Užuojautą reiš
kia

LRKSA 10-ji kuopa 

Visiem* mūšy Icostumeriom* ir visiem* lietuviams 
linkime linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų 

Naujųjų Metų!

CHAS. J. LEAGUS
lietuvis 

laidotuvių direktorius 
Telephone 823-6018

,t ’ . ■
298 E. South Street Wilke* - Barre, Pa.

žiedas. Esant reikalui, sekcija 
kviečiasi talkon literatus —eks
pertus. Konkursui pristatyti ra
šiniai spausdinami vienkarti
niuose leidiniuose ar periodi
koj. Sekcijos nuošiūra be atski
ro autoriaus sutikimo.

9. Kiekvienas rašinys priva
lo būti atžymėtas tik slapyvar
džiu. Autoriaus tikrasis vardas 
ir pavardė, adresu su spaudai 
tinkančia fotografija, trumpa 
autobiografija pridedami prie 
rašinio atskirame užklijuotame 
voke.

10. Rašiniai siunčiami sekci
jos pirm, šiuo adresu: VI. Min
gėla, 33546 Clifton Dr., War
ren Mich. 48092. Vėliausia iš
siuntimo vietos pašto štampo 
data — 1968 m. rugsėjo 1 d.

Detroito šauliu k.
Spaudo* ir Kultūros Sekc.

Konsulą Draugija 
'’"išsirinko naują

valdybą
Lapkričio 20 dieną įvyko Sve

timų Valstybių Konsulų Drau
gijos New Yorke bendri užkan
džiai, o po to susirinkimas, ku
riame buvo renkama nauja val
dyba. Naujuoju pirmininku iš
rinktas Liberijos Generalinis 
Konsulas David M. Thomas, ‘o 
sekretorių —iždininku — Indi
jos Gen. Konsulas dr. S. Gupta.

Naujasis pirmininkas dauge
lio litetuvių pažįstamas ir ži
nomas kaip Lietuvos draugas, 
kuris veik kiekvienais metais 
atsilanko Lietuvos Generalinio 
Konsulo ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto ruošiamuose Vasario 
16-sios priėmimuose.

šiame susirinkime tarpe kitų 
naujai paskirtųjų generalinių 
konsulų buvo pristatytas ir Lie
tuvos Generalinis Konsulas Ani
cetas Simutis.

LGK

PASIRYtę ĮVYKDYTI KVOTĄ

Susivienijimo veteranas, ilga
metis 307 kuopos, Cleveland, 
Ohio, sekretorius Adolfas Ivins- 
kas, laiške, rašytam centro sek
retoriui V. T. Kvetkui, tarp ko 
kito rašo: “Prašau prisiųsti ke
lias aplikacines blankas dėl pil
namečių ir dėl jaunamečių, nes 
tikimės įvykdyt mūsų kuopai 
paskirtą kvotą”.

Geriausių sėkmių naujų na
rių Įrašymo darbe!
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Lietuviai laimėję 
rinkimuose
Lapkričio 7 Luzerne apskri

tyje galutinuose balsavimuose | 
įvairius ofisus išrinkti šie lietu
viai:

Adv. Tarnas Tamelis išrink
tas Wilkes Barre miesto mo
kyklų tarybon.

Vincas Matikevičius — ilga
metis LRKSA 114 kuopos na
rys, išrinktas Nanticoke mies
to mokyklų tarybon.

Arthur Kunigėlis išrinktas 
Duryea 4-jo wardo councilmo- 
nu.

Kazys Žurauskas išrinktas 
Jenkins townshipo konstabeliu.

Kazys Kižis išrinktas Exeter 
townshipo Wyoming apskri
ties, mokyklų tarybon, keturių 
metų terminui.

Tarnas Grigas išrinktas Wyo
ming Valley West School di
rektorių tarybon.

Vincas Masonis išrinktas Lu- 
zernės boro councilmonu.

Gal yra ir daugiau lietuvių 
laimėtojų, bet dėl nulietuvin- 
tų pavardžių kai kurių tauty
bę sunku nustatyti.

KLUBO VEIKLA
Wyoming klonio Liet. Mote

rų Klubas lapkričio mėn. 28 lai
kytam susirinkime nutarė pa
skirti 300 dol. Elmhursto se
nelių prieglaudai; 200 dol. tos 
pačios prieglaudos ligoniams 
kalėdinėms dovanoms; 100 dol. 
paskyrė miego liga sergančiai 
10 metų amžiaus Judy Rephas.

Kalėdinę pramogą Elmhurs
to prieglaudoje klubietės su
rengė gruodžio 10.

Klubo kalėdinė pramoga ren
giama gruodžio 19 Sterling Vieš 
bučio patalpose, Wilkes Barre.

40-toji metinė vakarienė ren
giama vasario mėnesį. Rengi
mo komiteto pirmininkė Mrs. 
D. Eagan, vicepirmininkė Mrs. 
Ch. Racklewiez.

— JAV-tybiy armijos antra
sis leitenantas William W. Shar 
kness užbaigė 9 savaičių armi
jos pėstininkų “ranger” mo
kyklą Fort Benning Georgia. 
Šiais metais jis taipgi užbaigė 
West Point militarinę akademi
ją. Jis įyra sūnus Vinco ir Ge
novaitės šerkšnų, gyv. 55 
Penn str., Kingston. Visa 
šerkšnų šeima priklauso prie 
LRKSA.

— Rut Ann Kupstaitė, duk
tė Mr. Mrs. Ben G. Kupstų, 
gyv. 64 W. North str. Wilkes 
Barre, Pa., Montpellier mieste, 
Prancūzijoj, studijuoja prancū
zų kalbą. Pereitą savaitę ji į- 
teikė Montpellier miesto majo
rui Ponabiere Wilkes Barre 
miesto raktus padovanotus ma
joro Frank Slattery. Studen
tės tėvas yra vietinių dienraš
čių bendradarbis, o motina 
dirba majoro įstaigoje.

MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS 

LIETUVIAMS LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ 

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGIAUSIŲ 

NAUJŲ METŲ!

MASLOWSKI FUNERAL 
SERVICE

LIETUVIAI GRABOKIAI

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje. Reikalui 

esant, maloniai, patarnaaalme ir ateity.

Telephone 779-9712

210 W. MAIN ST. PL.TMOUTH, PA.I

šaunus pagyrimas 
adv* Th. E* Mack’ui
Luzefne apskrities lapkričio 

sesijos priesaikdintieji teismo 
pareigūnai (grand jury), užbaig
dami tavo pareigas, viešai ir 
formaliai pareiškė pagyrimu 
distrikto prokurorui (District 
Attorney) advokatui. Thomas 
E. Mack už jo ir jo personalo 
uolų, gerą ir mandagų pareigų 
atlikimą.

Pareiškimą įteikė teisėjui Ri
chard L. Bigelow, kurs įsakė 
tą pareiškimą ir jury raportą 
įrekorduoti teismo ofiso (Clerk 
of Courts) rekorduose.

Adv. Thomas E. Mack yra 
ilgametis LRKSA vicepirminin
kas. Jo pareigos, kaip proku
roro, užsibaigs su šių metų pa
baiga.

— Prelatas Jonas F. Balto
se vi či u* — ilgametis LRKSA 
dvasios vadas, Wilkes Barre šv. 
Trejybės parapijos klebonas, 
išrinktas naujai įsteigto Scran- 
tų vyskupijos senato nariu. Iš 
viso senatą sudaro 12 narių.

—r Vincas T. K velkės, LRK
SA sekretorius, yra nariu teisė
jo Frank L. Pinola grupės telk
ti finansinę paramą įgyvendin
ti Scrantų vyskupo J. Carroll 
McCormick suplanuotą statybos 
programą. Pinotos' grupei pa
vedama trijų metų laikotarpiu 
sukelti >8,000,000.00, o kitą 
$7,000,000. sumą numatoma 
sukelti 10-ties metų laikotar
piu iš įvairių kitų šaltinių. Pro
grama numato mokyklų, senų 
ir paliegusių kunigų rezidenci
jos, našlaitynų ir kitokių įstai
gų statybą. . ,

— Sekmadienį, gruodžio 3, 
Wilkes Barre šv. Trejybės pa; 
rapija turėjo vakarienę parapi
jos naudai. Rengimo komitetų 
garbės pirmininku buvo klebo- 
nas prelatas J. F. Baltusęvičius, 
generaline pirmininke Mrs. J. 
B. Vodzak, padėjėjai kun. L. 3 
Sabalis, Edv. Kundrotas ir kitk

MIRUSIEJI '
A. a. Ona Miliauskienė, gyv. 

393 So. Empire str., Wilkeą 
Barre, mirė spalio 12; pašarvo
ta buvo direktoriaus Leagaus 
įstaigoje; palaidota spalio 16 iš 
šv. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Velio
nė buvo gimusi Wilkes Barre, 
po tėvais Ona Stučkaitė. 192*7 
m. baigė Mansfield valstybinę 
kolegiją. Buvo veikli lietuvių 
organizacijose ir draugijose. Pa
liko vyra Adomą Miliauską ir 
kitus artimuosius.

A. a. Juozas Valčiauskas, 
gyv. 233 Freed str., Sugar 
Notch, mirė lapkričio 11, palai
dotas lapkričio 14 iš šv. Pfetro 
ir Povilo bažnyčios Wilkes Bar
re šv. Trejybės parapijos kapi
nėse Bear Creek. Velionis bu

vo gimę* Sugar Neteh miestely 
ir čia praleido risą tavo gyve
nimą. fasoną, 4 sūnus, 
dukterj, 4 seseris, anūkų ir 
kitus artimuosius. "l>
..„A. a. dr. daMbfaa Wm. L. 
Brookus, M nv gyv. 268 
Lyndwood ava., Lyndwood, mi
rė lapkričio 10; pašarvotas bu
vo direktorių Maslauskų įstaigo
je, Plymouth; palaidotas lapkri
čio 22 iš Lyndwoodo šv. Ka
zimiero bažnyčios St. Mary's 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Glen Ly
on, Pa. 1925 m. užbaigė Temp
le universitete dantisto mokslą. 
Praktikavo iki 1965. Paliko 
žmoną, 4 dukteris, 2 seseris ir 
10 anūkų.

A. a. Jonas J. Stankus, 57 
m., gyv. 152 Tomkins str., Pitt
ston, mirė gruodžio 4 Geisin- 
ger Medical center, Danville, 
Pa. Lapkričio 30 jis buvo 
sunkiai sužeistas troko nelai
mėje, kuri įvyko dėl slidaus ke
lio. Pašarvotas buvo direktorių 
Kižių įstaigoje; palaidotas iš 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Pittstone; 37 metus dirbo 
Grablickų pieninėj. Paliko 
žmoną, sūnų, 4 dukteris, moti
ną, 5 anūkus, "2 seseris ir bro
lį- ________

— LRKSA 194 kp. susirin
kimas įvyks pirmadienį, gruo
džio 18, 7:30 vakaro Lomsar- 
gių namuose, 15 Chestnut str., 
Inkerman. Narės ir nariai pasi
stenkite dalyvauti.

Paskyrimo reikšmė
Naujo asmens paskyrimas ir 

pripažinimas .Lietuvos Genera
liniu Konsulu New Yo^ę T1-8 
regimi , veiksmai, kuriais reiš
kiasi JAV ir , Lietuvos oficialių 
santykių tęstinumas. T i e 
veiksmai , atlikti eilę-preceden
tų turinčia tvarka, išplaukian
čia ’ iŠ įAV vyriausybės užimtos 
ir palaikomos pozicijos Lietu
vos atžvilgiu: a) nepripažinimo 
Sovietų Sąjungai .teisių į Lie
tuvą; b) pripažinimo užsieniuo
se tebeveikiančiai Lietuvos Di
plomatinei Tarnybai esamą pa
dėtį atitinkančių kompetencijų 
Lietuvos reikaluose.
' ■Tuo pagrindu, - Lietuvos 
Generalinio Konsulo vietai N. 
Y. šiemet, po gen. konsulo V. 
Stašinsko mirties, likus vėl ne
užimtai, — Lietuvos diplo
matijos šefas S. Lozoraitis š. 
m. rugpiūčio pradžioje nutarė 
paskirti į tą vietą konsulą Ani
cetą Simutį ir pavedė Lietuvos 
atstovui Washingtone J. Rajec
kui atitinkamai pranešti tatai 
JAV . Valst. Departamentui. 
Tai buvo padaryta tam tikra 
(rugpiūčio 11 dienos) nota, į 
kurią Valst. Departamentas at
sakė rugsėjo 11 dienos nota, 
pareikšdamas, kad paskyrimą 
priima ir išduoda paliudijimą, 
jog nuo šiol Anicetas Simutis 
yra pripažįstamas, kaip Lietu
vos Generalinis Konsulas New
Yorke. (Elta)

Dr. Vytautas J. Bieliauske*, 
Xavier Universiteto profesorius 
ir Psichologijos Departamento 
vedėjas, buvo išrinktas "The 
Ohio Psychological Association 
Board of Examinor -nariu.' Ta 
proga The Ohio Psychologist į- 
dėjo profesoriaus • Bieliausko 
nuotrauką su plačiu jo profe
sinės veiklos aprašymu, pami
nint. kad jis yra virš 100 kny
gų ir žurnalų straipsnių auto
rius anglų, prancūzų, vokiečių 
ir lietuvių kalbomis ir kad jis 
yra šiame knita laikomas H- 
T-P egzamino autoritetu. (LIC)

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Seimas šaukiamas 
poaėMų šių iū®7 metų gruo
džio 1& ir IT dieną, Maspetho 

par^s salėje, 64-14 
56 Road, Maspeth, N.Y.

A. a. kun. A.'J. Sinkevičių*

Antradienį, lapkričio 21 d. 
šv. Marijos Viloje, Elmhurste, 
mirė buvęs ilgametis Plymouth 
ir Lyndwood lietuvių šv. Kazi
miero parapijos klebonas kun. 
Antanas J. Sinkevičius.

Palaidotas lapkričio 25 d. iš 
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse, Muhlenburg. 
Pontifikalines mišias konceleb- 
ravo vysk. J. Carroll McCor
mick, prelatas Francis A. Cos
tello, prel. L. J. Paznanskas, 
kun. M. C. Ožalas ir kun. A. J. 
Norkūnas; asistehtai kun. L. J. 
Sabalis, kun. R. J. Gardzala, 
kun. J. M. Ttuskauskas, kun. J. 
P. Stalavičius; kuh. Edv. Vič- 
kauskas, MIC, kun. L. J. Meek- 
wood, kun. R. N. Šilalė ir k

Prelatas J. V. Miliauskas pa- 
sąkė turiningą pamokslą apibu
dinantį velionio gyvenimą ir, 
darbus Bažnyčiai ir savo tautai;

Pamaldose taipgi dalyvavo 
vyskupo, padėjėjas (Aukziliaras) 
Klonowski, prel. J. F. Baltusevi- 
čius, kun. J. K. Miliauskas, kun. 
A G. Ežerskis, kun. V. J. Nanor- 
ta, kun. V. A. šimkonis, kun. 
L. L. Gilia, kun. V. F. Žemai
tis Ir k.; iš' Viso dalyvavo 49 
kunigai ir daug Vieiiuolių sesė-

Kapinėse paskutinę benedik- 
ciją suteikė ptel. J. V. Miliaus
kas, ‘ ,
, Karsto nešėjais buvo Jonas 
Stadulis, Benjaminas Jenčaris, 
Vincas Pakropis, Ch. Edunk, 
Pranąs Strumskis ir Edv. Ob- 
lick. Vyskupo garbės sargybą 
sudarė ketvirto laipsnio Kolum
bo Vyčiai.

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
birželio 3 d. Sugar Notch, Pa. 
Sūnus Antano ir Rožės (Raulič- 
kaitės) Sinkevičių. Jis buvo vy
riausias iš dešimties vaikų. Už
baigęs vietines mokyklas, kurį 
laiką darbavosi prie Lehigh 
Wilkes Barre anglies kompani
jos kasyklos' Nr. 9, kaip durų 
prižiūrėtojas.

1913 metais jis užbaigė šv. 
Bonaventūro kolegiją, po to 
lankė ir užbaigė Mount St. Ma
ry’s kunigų seminariją, Emmits 
burg, Md. ‘

Kunigu buvo, įšvęstas 1916 
metais gruodžio 21 d. Scrantų 
šv. Petro katedroje. įšventė 
tuolaikinis vyskupas M. J. Ho
ban, DD. Po įšventimo pradėjo 
lankyti Katalikų Universitetą 
Washingtone, vienok dėl stokos 
lietuvių kunigą vyskupas jį at
šaukė ir paskyrė Duryea šv. 
Juozapo parapijos klebonu.

Plymottto šv. Kazimiero pa
rapijos . klebonu buvo paskir
tas 1924 ta. kovo 1 d. Dėl ang
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lies kasyklų padarytų požemi
nių Iškasimų bažnyčia buvo - 
tiek sužalota, kad prisėjo ieš
koti naujos vietos ir statyti 
naują bažnyčią. Vieta buvo pa
rinkta Lyndwood sekcijoj ir Čia 
pastatyta nauja graži bažnyčia 
ir klebonija. Ilgus metus klebo
naudamas šv. Kazimiero para
pijoje jis nuveikė ir daugiau, 
būtent, įrengė seselėm vienuo
lėms ir parapinei mokyklai pa
talpas, Muhlenburg rajone nu
pirko žemės ir įrengė parapijos 
kapines. Velionies paskatini • 
mu, jo parapija davė kelioliką 
lietuvių kunigų ir nemažą skai
čių seselių vienuolių.

Tik gerokai pašlijus sveika
tai, vyskupas paskyrė jį emeri
tu, o į šv. Kazimiero parapiją 
klebonu paskyrė uolų ir veiklų 
kunigą Mykolą Ožalą.

METINIS LRKSA PENKTOSIOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, spalio 29 d., cen
tro įstaigos patalpose, Wilkes 
Barre, Pa., įvyko metinis Kata
likų Susivienijimo 5-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 

Susirinkimą apskrities pirmi
ninkas Adolfas Norvarša atida
rė 2:40 P.M.Malda sukalbėjo 
redaktorius Matas Zujus.

Pirmininkas pakvietė M. Zu- 
jų tarti žodį. Pasveikinęs susi
rinkimo dalyvius, palinkėjo ge
riausių sėkmių svarstymuose 
ir nutarimuose.

Mandatų komisijon išrinkti 
Pranas Katilius ir Matas Žemai
tis.

Mandatų komisijos raportas
Komisija, peržiūrėjusi man

datus, pranešė, kad atstovai da
lyvauja iš šių kuopų: 1-mos kuo 
pos, Kingston — Vytautas Pau
lauskas ir Danutė Paulauskie
nė; 6 kp.( Plymouth —i Elena 
Karašauskienė; 17 kp., 'Wilkes 
Barre — Matas Žemaitis; 80 
kp. Scranton — Petras Kanta- 
kevičius; 83 kp., Scranton — 
Pranas Katilius; 155 kp. 
Scranton — Petras Talkevl- 
čius; 183 kp. West Pittston 
— Pranas Jurevičius ir Ona 
Marozienė; apskrities valdybos 
nariai — pirmininkas Adolfas 
Norvaiša, vicepirm. Stasys Že
maitis, sekret. E. Mensiskaitė, 
iždin. Veronika Radzevičiūtė, 
iždo globėjai Wm. Liutkauskas, 
Adele Rodgers ir Ona Česnule
vičiūtė, korespondentas Matas 
Zujus, taipgi Susiv. daktaras 
kvotėjas — dr. Albertas J. Va- 
libus.

M. Zujus pasiūlė pripažinti 
naujai įstojusių 83 ir 155 kuo
pų atstovus P. Katilių ir P. Tal- 
kevičių pilnateisiais atstovais.

Iš viso susirinkime dalyvau
ja 18-ka atstovų turinčių spren
džiamą balsą.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Sekretorei E. Mensiskaitei 
perskaičius pusmetinio susirin
kimo protokolą, P. Jurevičiui 
pasiūlius, Elenai Karašauskie- 
nei parėmus priimtas, kaip skai
tytas.

Raportai
Iždininkė Veronika Radzevi

čiūtė išdavė išsamų finansinį 
metinio išvažiavimo ir visų me
tų pajamų ir išlaidų raportą: 
iš kurio pasirodė, kad susirin
kimo dieną apskrities ižde ba-

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ proga, mums vėl 
malonu sveikinti visus mūsų rėmėjus ir geradarius. 
Gimęs Vieipats Kristus tepripildo jūsų širdis dangiiku 
džiaugsmu, ir telaimina visus Jūsų kilniuosius darbus!

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys 
Elmhurst, Penna

Liūdesy paliko seseris Mrs. 
I. M. Stadulienę ir Mrs. Ed. 
Swartz, brolius Petrą ir Pra
ną, kitus artimuosius ir gausin
gus savo bičiulius.

Velionis buvo ilgametis LKS 
narys ir jo parapijoje gyvavo 
keltos organizacijos kuopos.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

lansas buvo $960.63. Iždo glo
bėjams pranešus, kad sekreto
rės ir iždininkės knygas patik
rinę ir suradę tvarkoje, E. Ka- 
rašauskienei pasiūlius, E. Men
siskaitei parėmus, iždininkės 
raportas priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas padėkojo meti
nio išvažiavimo šeimininkui W. 
Liutkauskui ir visiem rengė
jam ir darbininkam už gerą 
pasidarbavimą.

M. Zujus raportavo, kad nuo 
pereito metinio susirinkimo iki 
dabartinio prie apskrities pri
klausančios kuopos įrašė naujų 
narių: 17 kp. — 3, 83 kp. — 2 
ir 155 kp. — 2. 17 kuopai pri
pažinta -10.00, 83 ir 155 kuo
poms po $5.00.

Išsireiškus P. Kantakevičiui, 
Paulauskui, Norvaišai, Žemai
čiui ir kitiems, M. Zujus pasiū
lė naujų narių įrašymo reikalu 
priimti tą patį planą, būtent: 
pirmoji dovana $20.00 sumoje 
bus išmokėta kuopoms, kurios 
nuo šio iki sekančio susirinki
mo įrašys nemažiau kaip pen
kis narius; antroji dovana — 
$15.00. sumoje bus išmokėta 
kuopoms įrašiusioms nemažiau 
keturis naujus narius; trečioji 
dovana $10.00 sumoje įrašiu
sioms nemažiau trijų naujų na
rių ir trys dovanos po $5.00 
įrašiusioms po du naujus na
rius. Dovanos bus pripažintos 
tik prie apskrities priklausąn- 
Čiom ir savo duokles užsimokė
jusioms kuopoms.

Planas užgirtas vienbalsiai.

Svarstymai ir nutarimai
Pirmininkas A. Norvaiša įga

liotas atstovauti apskritį ren
giant Vasario 16 minėjimą per 
radiją. V. Paulauskui pasiūlius, 
P. Kantakevičiui parėmus, radi
jo programos išlaidų padengi
mui paskirta $25.00.

P. Katiliui, V. Paulauskui, 
P. Kantakevičiui, A. Norvaišai 
ir M. Zujui išsireiškus bendro 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo auksinės sukakties mi
nėjimo reikalu, išrinkti A. Nor
vaiša Ir E. Mensiskaitė atsto
vauti apskritį bendrame minė
jimo komitete.

Pasvarsčius metinio išvažia
vimo reikalus, pavesta apskri
ties valdybai pasirūpinti vie
tos gavimo ir surengimo reika
lais.

Sekantį apskrities susirinki

mą nutarta laikyti Scrantų Tau
rų klubo patalpose.

Dr. A. J. Valibui priminus 
apie Susiv. viceprezidento adv. 
Thomas E. Mack kandidatūrą 
Luzerne apskrities teisėjo vie
ton, vienbalsiai indorsuotas 
kandidatūros rėmimas.

Pirmininkas sugestuoja pa
siųsti JAV vyriausybei pareiš
kimą užgiriantį vyriausybės nu
sistatymą laimėti Vietnamo ka
rą ir garbingą taiką. M. Zujus 
pasiūlė sugestiją priimti, St. Že
maitis parėmė. Priimta vienbal
siai.

Priėjus prie apskrities valdy
bos rinkimų, V. Paulauskui pa
siūlius, P. Kantakevičiui parė
mus, vienbalsiai užtvirtinta ta 
pati valdyba, kurios pilnas sąs
tatas paduotas šio susirinkimo 
atstovų sąraše.

St. žemaičiui sukalbėjus mal
dą, pirmininkas susirinkimą 
uždarė 4:45 P.M.

Susirinkimui užsibaigus, sekė 
vaišės pagerbimui apskrities 
kuopų atstovų ir metinio išva
žiavimo rengėjų ir darbininkų. 
Vaišes paruošė ir šeimininka
vo pirmininkas A. Norvaiša, 
sekr. E. Mensiskaitė, iždininkė 
E. Radzevičiūtė ir iždo globėja 
Ona Česnulevičiūtė.

CONN. APSKRITIES 
VALDYBA

š. m. spalių mėn. 8 d. New 
Havene, įvyko LRKSA Connec
ticut apskrities metinis kuopų 
atstovų suvažiavimas, kuriame 
buvo atstovaujamos visos šios 
apskrities kuopos. Dalyvavo 23 
atstovai ir 2 svečiai. Išrinkta se
kantiems metdms apskrities v- 
ba: pirmininkas — Juozas Gri
nius, 17 Wolcott Hl. Rd., Weth
ersfield, Conn. 06109, vicepir
mininkas — Jonas Burneckis, 
sekretorius — Jonas šaulys, 
iždininkas — Viktoras Vetu- 
ris, iždo globėjai — Vaclovas 
Balčiūnas ir Walter Winkie.

Pirmininko adresas kartu 
yra ir apskrities valdybos ad
resas.

J. šaulys, sekretorius

TUTLIS PALIKO 249,200 
DOLERIŲ BAŽNYČIAI

Pretoria, Pietinė Afrika — 
Associated Press pranešimu, Jo
nas Tutlis, laikrodininkas, kuris 
gyveno užimdamas vieną kam
barį, prie savo senos dirbtuvė
lės, neseniai miręs, paliko Ka
talikų Bažnyčiai 178,000 randų 
— $249,200. Tik keli asmenys 
žinojo Jono Tūlio pavardę, kad 
jis buvo kilęs iš Lietuvos ir kad 
j Pietinę Afriką imigravęs sa
vo jaunystėje. Kaimynai, kurie 
tik jam mirus išgirdo apie jo 
sukauptą turtą, žinojo jį tik 
kaip “Johnny”.

The oarsmen of the Žalgiris 
club in Vilnius won the first 
place in the race of four sea- 
ters with boatswain at the stu
dents rowing championship, 
on September 10th., in Vichy, 
France. The Žalgiris team was 
sent to France to represent 
the Soviet Union. (E.)




